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Na te] drodze nie osiągniemy porozumienia
Pd przemówieniu premiera Firlingera

W ARSZAW A (PAP). —  Qd pewnego 
czasu niektóre koła w Czechosłowacji 
wysuwają jaj^wtSSSaKTr pewne rosz
czenia terytorialne-pod adresem Pol
ski. 4 , ■

Roszczenia tê  dotyczą przede wszyst- 
kiem rejonu Kłodzka. Jeśt rzeczą oczy
wistą, źe istotnym celem tych śmiesz
nych pretensji czeskich —  jest wzmoc
nienie pozycji 'Czechosłowacji w  spra
wie Zaolzia.

Stanowisko polskiej opinii publicz
nej- w  tej sprawie jest jasne. Nie, bę
dziemy się wdawali w  dyskusję na ten 
temat. Niejeden raZ podkreślano u nas 
konjeczńość zacieśnienia stosunków 
polsko-czeskich. Również czechosło
wackie. koła oficjalne wyrażają / czę
sto potrzebę utrwalenia przyjaznych

stosunków. Ze zdziwieniem przyjęto 
więc wiadomość o przemówieniu pre
miera Firlingera, wygłoszonym w miej
scowości' Dvur-Kralove nad 'Łabą.
: Premier Firlinger oświadczył między 
innymi: f

Jesteśmy przekonani, że przy dobrej 
woli ze strony Pragi i Warszawy, na
sze wzajemne stostmki się ułożą. Bę
dziemy dążyli do tego, aby nasze bez
sprzeczne prawa do Kłodzka zostały 
powszechnie uznane. Również w  inte
resie Polski leży, abyśmy wspólnie ten 
problem po przyjacielsku rozstrzygnę
li. W  ten sposób bowiem stworzymy 
wspólny front obronny przed agresją 
niemiecką. W  przyjaźni i sojuszu z 
Polską, widzimy rękojmę bezpieczeń
stwa Czechosłowacji i Polski, oraz 
gwarancję pokoju w  Europie": -*-!- W  .

warszawskich kołach politycznych wy
raża się powątpiewania, czy uwagi pre
miera Firlingera, dotyczące Kłodzka, 
mogą się przyczynić do osiągnięcia 
Szczytnych celów jakie zakreśliła so
bie polityka zagraniczna Czechosło
wacji, a mianowicie: - do przyjaźni i 
sojuszu z Polską. Ze strony Polski o- 
kazano wiele dobrej woli. Polska opi
nia publiczna po przemówieniu premie
ra Firlingera gotowa zwątpić w dobrą 
wołę rządu Czechosłowacji,

A  przecież, —  jak to powiedział pre
mier Firlinger —  bez dobrej woli obu 
stron, trudno będzie osiągnąć te, co 
jest wspólnym dobrem —  Polski i Cze
chosłowacji, a mianowicie —  brater
skie Stosunki między tymi dwoma kra
jami. , ■

O „rzodkiewkach"
M im o źe pora -jest w iosenna i tytu ł ma 

pozory  zainteresowań czysto ogrodniczych, 
temat mój odb iega daleko od  spraw w arzy* 
wniczych.

N ies te ty  m amy dokoła siebie n ieprze
brane mnóstwo „rzodk iew ek", których jed y - 
pym  przeznaczeniem  właściwym  pow in ien  
pyc śmietnik lub kryminał.

' M ow a  jest oczyw iśc ie  nie o  poęzc iw yęh  
jarzynach, lecz o  wręcz n iepoczciw ych 
koniunktiirowiczach. .

C iekaw ym  zjaw iskiem , które zaobserwo- ’ 
wałem  w  ciągu 10-m iesięcznego pobytu na 
Śląsku, jest to kw alifikow anie  siebie przez 
judzi zaw sze: „pepesów iec jestem ", lub; 
„p eperow iec jestem"; >?+ natomiast n je zda- ‘ 
jrzyło' się jeszcze usłyszeć poprostu; „soc ja 
lista jestem"... jjg W $ {  jr ~

A  p rzec ie f na jp ierw  chyba człow iek  zd[o- 
byw a pew ien  św iatopogląd ogólny, jakieś., 
ustosunkowanie. się do rzeczywistości, do-? i 
p iero następnie w  poszukiwaniu na jbardziej 
odpow iadającego w łasnej koncepcji uśtró- ’ 
jju i  ś w ia ta — - w yb iera  tę lub inną grupę, ' 
która odpow iada je g o  usposobieniu lub 
poglądom.

P d  te j żmudnej d rogi m yśli i  w a lk i du- ' 
chow ej są w oln i jedyn ie  proletariusze z uro

czen ia, k tórzy poczucie sw o je j p rz y n a le ż - ' 
joośei k lasow ej wchłonęli z m lekiem  matki, 
ki .których,.. zd row y  instynkt rew olu cy jny  z 
sam ej ich  natury zastępuje świadomość I , 

i N ies te ty  * trzeba tu stwierdzić, ż e  ogro
mnie liczne kadry b y łe j drobnej burżuazji, 
u rzędn ików .'i m ieszczaństwa W poczuciu 
korzystnej koniunktury, zachowując W głę- 
jbi ducha sw oje  w czorajsze poglądy i przy
wiązania m asowo przeniknęły w  nasze 
s z e r e g i . . ,

' T o  są te „rzodk iew k i", które pod cienką 
powłoką legitym ac ji partyjn e j uprawiają 
■Wśród nas pryw atne szacherki, ciemne 
kom binacje' i  wnoszą w  nasze szeregi 
Stęchły smród kiereńszczyzny. To  są ludzie, 
k tórych n ie można n igdy  ściągnąć na ze 
branie partyjne, k tórzy na stanowiskach 
społecznych lub urzędowych uprawiają 
cichy sabotaż, którzy, są ciężkim  i  szkodli
wy. ' balastem w  naszej w alce  o  ju tro 
Polski.

Od każdego PepesoW ca lub Peperow ca 
żądamy czegoś w ięce j. Żądamy aby  w  
pierwszym  rzędzie był socjalistą.

Być socjalistą, to  znaczy umieć analizo
wać każde zjaw isko społeczne, gospodarczy 
■lub polityczne z punktu Widzenia materia- 
Mistycznego, to znaczy dawać św iadectwo 
dzień po dniu, w  stałym  wysiłku budow y , 
podstaw spraw iedliwości społecznej, w  sta- 
wiabiu m ierników k lasow ych  w  ocenie z ja 
w isk  i ludzi, w  rozstrzyganiu wszelk ich co
dziennych zadań z punktu w idzenia w arto
ści i  dobra społecznego.

Przynaleźrfgść partyjna n ie  m oże być 
ty lko  przyw ile jem , winna być przede w szy
stkim obowiązkiem , —  obow iązkiem  czynu, 
obow iązkiem  w alki, obow iązkiem  odw agi 
cyw iln e j i  ideo.wej.

W iem y, że  dzied zic tw o pozostaw ione 
przez rządy sżlachecko-bufżuazyjne m inio
nej epok i je s t  c iężk ie: id eow e ubóstwo 
mieszczaństwa, w ypaczen ie naszej m ło
dzieży, klerykalizm , kult sobkowstwa i  w y 
zysku ,—  to są w szystko rzeczyr które ciążą 
i będą c iążyć długo nad naszym  społeczeń
stwem . . .

Partie robotn icze pod ję ły  się w ychow a- 
nia w  sw ych  szeregach n ow ego dzialacza- 
społecznika. Dają sw ym  now ym  adeptom  
liczne m ożliw ości w yb ic ia  się. Pragną 
stw orzyć n ow e kadry bojow ników  o  prawa 
ludzkości.

Jeże li jednak konstatujemy, że  setki, 
„r zod k iew ek ". pragną za naszym i p lecam i 
pozostać tym, czym  b y li tj.* szabrownikami, 
karierow iczam i i  rwaczami, że  korzystając 
z legitym ac ji partyjnych są dalej bezideo- 
w ym i koniunkturowcami, —  to  rzeczą k o
m isji w ery fikacy jn ych  i  kontrolnych na
szych partii jes t wym ieść to  śmiecie żelazną 
miotłą z naszego podw órka !. . .

Bo wartość naszych kadr bo jow ych  bę- 
dzie rozstrzygała o  jutrze naszego kraju.

J. Tarnopolski.

PREZYDENT BIERUT DO ŁUŻYCKIE
GO KOMITETU NARODOWEGO

W ARSZAW A (P A P ) —  Prezydent KR N  Ob. 
Bierut, przestał następujące' pismo do łużycko- 
serbskiego Komitetu Narodowego w  Budzisayaie:

„Naród polski, .pełen j)ódziwu.'dlji nieugiętego 
; stanowiska iatodtf SiżydM-śe^reBęgo w  wałek 

z germanizmem na przestrzeni stuleci, żywił i 
żywi głęboką sympatię dla bratniego narodu sło
wiańskiego. Przesyłając narodowi łużycko-serb- 
skiemu bratnie pozdrowienie, naród polski życzy 
łużycko-serbskiemu Narodowemu Komitetowi -W 
Budziszynie owocnej pracy nad realizowaniem 
jego słusznych dążeń wyzwoleńczych"*

TOW. SZCZERBIŃSKI U PREMIERA 
TOW. OSÓBKI - MORAWSKIEGO
'W ARSZAW A (P A P ) —  W  dniu 3-go kwiet

nia br. złożył wizytę ob. premierowi - Osóbce*. 
Morawskiemu,, ob. Józef Szczerbiński, 'członek 
federacji emigrantów polskich, wiceprezes klu
bu PPS we Francji i  prezes TUK-u. Ob. Szczer- 
bióskirbył członkiem Bady Narodowej za czasów 
-rządu Sikorskiego. W  trakcie serdecznej roz
mowy ob. Szczerbiński poinformował premiera 0 
rozwoju D pS we Francji i p działalności TUR-u 
na emigracji. Ob.1 Szczerbiński mówił' o chęci 
Polaków powrotu .do . kraju, poza- tym podkreślił 
ciężką sytuację materialną weteranów polskich 
na obczyźnie.

ŁUŻYCKA DYWIZJA PIECHOTY 
PRZY AKCJI SIEWNEJ

N IS A  (Z A P ). W  akcji siewnej,-która jest 
Czołowym zagadnieniem Chwili obecne], na tere
nie województwa śląsko - Dąbrowskiego bierze 
wydatny udział Łużycka Dywizja Piechoty.. Dy
wizja ta ma'za zadanie zoranie i  obsianie 4000 
ha ziemi. Żołnierze pracują pod kontrolą dowód
cy dywizji gen. Kierpa.

• Łużycka Ry,wizja' Piechoty działała w składzie 
' I I  Armii Wojska Polskiego, uczestnicząc przy 
.forsowaniu Ńjsy, potym bijąc się' nad Łabą i 
udzielając pomocy przy wypędzaniu Niemców z 
Czechosłowacji.’ Dywizja poszła aż pod Pragę. 
Po zakończeniu wojny dywizja pełni służbę gra
niczną nad Nisą, biorąc równocześnie czynny n- 

, dział w akcji żniwnej,, odminowująe tereny i or
ganizując osadnictwo wojskowe., i

TERROR WŁOSKI W  KRAINIE 
JULIJSKIEJ

T R IE S T  (SA P), - i  A gen c ją  „Tan ju g" do
nosi, że reakcyjne, profaszystowskie elemen
ty, które zupełnie swobodnie przedostają się 
z ]Wloch, uforjmowły bojówki; terroryzujące 
ludność Krainy Julijskiej.

Terroryści dokony wują napadów  na 
. mieszkania znanych dzjafaczy demokraty
cznych, rozbija ją lokale organizacji jugo
słowiańskich, zdzierają flag i jugosłow iań
skie.
\ W  strefie „B " wiadomości te w yw ołu ją 

■ olbrzymie -rozgoryczenie ludności. W  w ielu  
M iejscowościach zorganizowano zebrania 

, protestacyjne,- na których zebrani dom agali 
się rózw iąnia eywili^ej policji, w strefie „A "  
i ' uniem ożliw ienie im portowanym  z  W łoch 
faszystom antydemokratycznej działał-: 
ności.
.-Zw łaszcza duże oburzenie w yw ołało 

aresztowanie przez-po lic ję aliancka 10 Ju- 
gósławian amerykańskich, którzy wraz z 

-rodzinami przybyli do strefy „A ", ahy.osie- 
:d lić  się we w s i rodzinnej.

Aresztowania wśród dyrektorów Zjednoczeń 
Przemysłowych we Wrocławiu

Delegatura K om isji Specja lnej d o  W a lk i 
z  Nadużyciam i i  Szkodnictwem  Gospo
darczym  w e  W rocław iu  p row adzi obecnie 
dóćhodzenia p rzec iw  :8 dyrek torom  z je d n o 
czeń P rzem ysłow ych : P iw ow arsko - Słodo- 
wnijczego, Spożyw czego  i  O lejarsk iego.

, O sadzeni zostali w . areszcie dyrek torzy  f 
A llin a , Ląwelt, F ilipczyk , Patrzałek, Stern- 
m etz i  Kurczab.

T en  ostatni będąc współw łaścicielem  
firm y „y a n cou r" w  Zabrzu, ja k o  dyrektor 
Z jedn oczen ia , P iw ow arsko - S łodow niczego 
sprzedawał w e  w łasnej firm ie  surowce, po

trzebne do producji p o  cenie znaczn ie 
jp iższej od  Cen rynkowych . P on ad toce lpw p  
h je ^ z ^ e ip ie ę z y ł  siwregn browarów , 'jĘĘgfc 
śląskich z . których zaginęły cenne suroWće 
i  maszyny.

Patrzałek jako  dyrek tor personalny Z je 
dnoczenia, n ie  za jm ow ał się sprawami perso
nalnymi, natomiast zakupy wał konie, k row y  
i samochody dla Z jednoczenia, do ’ c zego  
absolutnie n ie b y ł pow ołany. Pozostś li stoją 
pod  zarzutem  W ielom ilionow ych  nadużyć 
n a  szkodę, skarbu państwa.'

Dochodzenia, które zataczają szerokie 
kręgi, są w  toku. ;;

Po wyborach w Grecji
L O N D Y N  (PAP,) —  W  londyńskich ką

tach po litycznych  zw raca ś ię  uwagę na jo , 
że greck i m inister spraw wewnętrznych 
w  nocy  kazał powstrzym ać obliczan ie g ło 
sów. Dotąd m ie są znane p rzyczyn y  tego  
zarządzenia; które po  k ilku godzinach zó- 
stało_cofn ięte.

W  w yn iku  ostatnich obliczeń podano 
pastępujące w yn ik i w yb orów  w  3.005 obw o
dach w yborczych  (na ogólną ilość 3.205). 
Populiści: 557.909. Centrum: 344.598. Par
tia liberalna: 142.038. Partia generała Zerw- 
wasa (organ ,,Ch“) 25.051, * •_

LO N D YN . (PAP .) —  Jak w iadom o, m i
nister Bevin, uzasadniając konieczność 
przeprowadzen ia w  G rec ji w yb orów  w  
dniu 31 marca ośw iadczył, że  k ieru je  się 
przede wszystkim  chęcią um ożliw ien ia żo ł
n ierzom  brytyjskim , p rzebyw ającym  w

G retji, powrotu do domu, M inister Bevin 
zapow iedział w ycofan ie  w o jsk  angielsk iej 
z G rec ji bezpośrednio po  wyborach.

W  dniu w czorajszym  na posiedzeniu 
Izby  Gmin minister Beyin ośw iadczył, że 
w ycofan ie  w o jsk  z G rec ji nie nastąpi tak 
długo, jak  długo sytuacja w  kraju tym  nie 
zostanie wyjaśniona.

' Poseł Labour Party  —  Seymours CockS 
zw rócił się w  zw iązku z  tym  do ministra 
Bevina z  następującym pytaniem : „C zy  
n a leż y  to rozum ieć w  ten sposób, źe  w o j
ska brytyjski®  żostaną w ycofane wtedy, 
gdy monarchiści będą już na ty le  silni, źe 
będą w  stanie stłumić ruch robotn iczy ?“ 
N a  pytan ie to m inister Bevin  odpow ie
dział, źe  n ie  W idzi żadnego związku m ię
dzy  sw ym i w yw odam i a słowam i posła 
Seymours Cocks'a.

Oświadczenie Leona Bluma
L O N D Y N  (PAR .) N ad zw ycza jn y  am

basador F rancji dla spraw finansowych i 
gospodarczych/ w  U S A  Leon Blum, ośw iad
czy ! na kon ferencji prasowej, że  k ryzys 
nadprodukcji, taki, jak i m iał m iejsce  w  
r. 1939, będzie gro z i! Stanom Zjednoczonym  
za 4— 5 lat.

Stany Z jednoczone pow in ny nadw yżkę 
s w o je j produkcji użyć na pom oc dla Eu
ropy/ aby w  przyszłości ryn ki europejsk ie 
m ogły  wchłonąć nadmiar tow arów  ty cza
sie kryzysu. Odpierając zarzut, że  pom oc 
dla zagraniczhych k ra jów  w y w o ła  in flac ję  
w  U SA , Blum zaznaczył, iż  dobrobyt, tak 
jak  pokój, n ie  m oże panować w  jednym  
kraju,, nieza leżnie od  ogó ln ej sytuacji m ię
dzynarodow ej. Bluin oznajm ił, źe  sprawę 
dostaw y żyw ności d la Francji om awiał 
l  w ładzam i U SA .

a) Rząd francuski postanowił zw rócić  
się do  w ładz U S A  o  dopom ożen ie Francji 
w  tym, aby nadw yżka w ęgla  n iem ieck iego  
była rqzdzielona pom iędzy kra je zn iszczo
ne przez N iem cy, ••

b) starać-się o  zakup lub długoterm ino
w e w ydzierżaw ien ie  statków handlowych

Blum oświadczył, że stara się poza tym  
o  uzyskanie kredytów , gdyż Francji po
trzebna jest pom óc sojuszników. .

W ie lk i francuski program  odbudowy 
ma na celu tak ie w yposażen ie przemysłu, 
aby w  jr. 1950 Francja osiągnęła przedw o
jenn y  - poziom  produkcji i  m ogła import 
op łacać dochodam i ze  sw ego eksportu. .

O dm awiając podania dokładnych cyfr, 
Błam oświadczył,' źe  w szystk ie francuskie 
zasoby zagraniczne, złoto, o raź walu ty, zo 
staną zużyte do sfinansowania programu 
odbudow y.



T e le g ra m y
Badania nad rakietami o długim  zasięgu 

Misja brytyjska do Australii 
, LO N D YN  (SA P). — Pod kierownictwem  
gen; dyw izji, Evetts 4, udaje ślę do Australii 
m is ja  brytyjska, której celem m a Jby.ć Zba
danie m ożliwości założenia urządzeń do 
w ystrzeliw an ia rakiet o długim  zasięgu.

Kom isja ma dopilnować rozwoju prac i 
prób w ystrzeliw an ia rakiet.

Nowa baza polskiej marynarki wojennej 
SWINIOUJRCIE (Z A P ). W tych dniach przy

był do Świnio ujścia pierwszy oddział marynarzy 
naszej marynarki wojennej; Przeprowadza alf w 
tej chwili prace organizacyjne i  przygotowuje 
miejsce dla naszych jednostek floty  wojenne], 
któro w przyszłości mają mieś tutaj swoją bazy.

Otwarcie konlerencjl dostaw zboża 
“ LONDYN (PAP.) — Agencja Reutera 

donosi, że minister spraw zagranicznych 
Bevin dokonał otwarcia nadzwyczajnej 
konferencji w „sprawie dostaw zboża dla 
Europy.

Plan produkcji w  maron wykonany 
KATO W ICE  (PAP). Państwowy, plan wydo

bycia został wykonany w miesiącu marcu przez 
przemysł węglowy w io i,6ł/i. Wydobyto 3.771.139 
ton, co wobec lutowego wydobycia 3.281.587 ton 
daje w marcu wzrost produkcji o 14,8%.

Poraź pierwszy od kilku miesięcy polski prze
mysł węglowy wykonał ponad normy załadunku 
kolejowego, realizując go w  103,]*fo»

Wymiana handlowa Egiptu z Hiszpanią 
v MADRYT (SAP) Doktór Haszan Izmail, prze
wodniczący egipskiej 'misji handlowej, przeby
wający obecnie w  Madrycie, powiedział przed
stawicielowi agencji Reutera, iż( celem misji 
jest zorganizowanie wymiany wyrobów tekstyl
nych t Innych towarów hiszpańskich za ba
wełną połowę w funtach szterlingach, resztę zaś 
—  sztucznym jedwabiem, wyrobami wełnianymi, 
oliwą, konserwami rybnymi, suszonymi owo
cami i chemikaliami.

8 1 p il  tysiączna załoga amerykańska 
pozostania w  Chinach po 1 maja 

SZANGHA1 (SAP). Z  dnifem 1 maja armia 
Stanów. Zjednóczonych w  Chinach będzie zde
mobilizowane. Pozostanie tylko 3.500 ludzi —  
jak oświadczył generał Albert C. Wedemeyer, 
dowódca amerykańskich sił zbr° jnYcb w 
Chinach.

Sprawa stałej siedziby ONZ  
W ASZYNGTON (P A P ) —  Eadio nowojorskie 

podało wiadomość, że sprawa wyboru miejsca 
na stałą siedzibę ONZ jest obecnie-rozważana 
"przez zastępcę sekretarza'generalnego ONZ; Be
niamina Cohena. Obecna siedziba w Hunter Col
lege okazała się za mała.

Nota brytyjska na konlerencją pokojową 
LONDYN (P A P ) —  Bryt. min. spraw zagra- 

„nicznych„podało do w^ad.ępiośęi,. ig w e  wtorek 
eostała wysłana nota rządu brytyjskiego ńa kon
ferencję pokojową, mającą rozpocząć się w Pa
ryżu.

Ruch opora w  Hiszpanii 
WASZYNGTON (P A P >  WjMt Agencja United 

Press donosi,, iż w Katalonii wzrasta nich opoi- 
gycyjny przeciwko rządowi generała Fraflco. 
Ruch oporu w Madrycie, noszący nazwę „Demo
kratycznego Zjednoczenia Narodowego" posiada 
rozgałęzioną sieś organizacji w miastach f pro
wincjonalnych i 'przygotowuje się do oswobodze
nia Hiszpanii spod jarzma terroru faszystowskie
go. Z powodu głodowych racji żywnościowych 
niezadowolenie z rządu generała Franco wzra
sta z dnia na dzień;

Pierwsze posiedzenie Trybunału 
Międzynarodowego

. LONDYN (P A P ) —  Agencja Reutera donosi 
a Ha agi, że dnia 8-go kwietnia odbyło się W Pa
łacu Pokoju piefwsze posiedzenie Trybunału 
Międzynarodowego. Posiedzenie miało na celu 
(organizowanie pracy Trybunału. Na porządku 
dziennym znajdują się sprawy wyboru członków 
Trybunału oraz wyznaczenie urzędników. Zosta
nie ustalona forma —  godna uroczystej inaugu
racji prac Trybunału.

Jeńcy brytyjscy na Jawie uzyskują wolność 
B A TAW IA  (SAP). Premier indonezyjski Su*- 

taft Sjahrir w towarzystwie gen. Montague Sfop- 
forda, dowódcy wojsk brytyjskich na Jawie, udał 

x się do Djogiakwita w środkowej Jawie, celom 
przyśpieszenia ewakuacji Japończyków i  uwolnie
nia około 70.000 internowanych IJolendrow oraz 
wziętych do niewoli żołnierzy brytyjskich. > Pre
mier Sjahrir poinformuje także prezydenta Soe- 
karno o przebiegu rozmów z władzami holender
skimi. ,

Jak najmniej biurokraci 1 — dać chlob światu 
N O W Y  JORK (SAP). Objęcie stanowiska ge

neralnego dyrektora U N R RA  przez La Guardia, 
wieloletniego prezydenta Nowego Jorku i jego 
oświadczenie na posiedzeniu zarządu UNRRA w 
Atlantic City, jest szeroko omawiane przez dzi
siejszą prasę amerykańską. .
„Dziennik „New. York Herald Tnbwne pisze, że 

La Guardia ujawnił swe właściwości w Oświadcze
niu do zarządu UNRRA : „Protokóły odsunie
my na bok'. Naszym zadaniem jśst dostarczyć 
Żywność głodnemu światu".:

Zmiana na stanowiska prezesa 
Gl. Zarządu PCK

W ARSZAW A ĆP^AP). Na stanowisku prezesa 
Głównego Zarządu Polskiego Czerwonego Krzyża 
nastąpiła w dniu i-szym kwietnia br. zmiana. De
cyzją ministra Obrony Narodowej został odwoła
ny ze stanowiska prezesa Głównego Zarządu PCK 
ob. Ludwik Christian, na jego zaś miejsce powoła
ny został dotychczasowy wiceprezes Zarządu 
Głównego dr med. Bronisław Kostkiewicz.

Więcej Czechów niż Niemców na pogranicza 
PBAGA (Z A P ). Według komunikatu urzędu 

osiedleńczego w. Pradze, już w styczniu r. b. na. 
pograniczu zamieszkiwało więcej Czechów, niż 
Niemców. Statystyka wykazuje, że w obszarze 
pogranicznych Czech i Moraw jest 1.800.000 Cze- 
ihów, t, zn. 50,2 proc. ogóle mieszkańców. W  re
jonie pogranicznym Czech właściwych procent 
ludności czeskiej wynosi «8 proc.

Przekazanie zebranego przez MO funduszu 
na odbudowę stolicy prezydentowi Bierutowi

W A R S Z A W Ą  (PAR ), —  Dnia 3-go bm. w 
Belwederze odbyło się uroczystą przekazanie 
prezydentowi Bierutowi- funduszu, na odbu
dowę stolicy zebranego przez funkcjonariu
szy MO. Przekazania dokonała delegacja 
M ilic ji z i komendantem głów nym  MO- 
generałem W itoldem  na Czele,

N a  uroczystość do Belwederu prybyli 
również: m inister Odbudowy Kaczorowski,

m inister Inf. i Prop. Matuszewski, p rezy
dent miasta W arszaw y Tołw ińsk i i w ice
prezydent płk. Kotwięa-Skrzypek. W nosząc 
na ręce prezydenta B ieruta zebrany przez 
M ilic ję na odbudpwę stolicy fundusz — 
7.800.000 złotych, komendant głów ny MO- 
generai Witold zaznaczył że prósba M ilic ji 
jest obrócenie tej sumy na odbudowę szkol
nictwa w  stolicy.

Sprawa wycofania wojsk radzieckich z  Persji
Rokow ania m iedzy rządam i ZSRR i  P er

sji d oprow adziły  ju ż do  porozum ienia W 
spraw ie w yco fan ia  w o jsk , radzieck ich z 
Persji.

Problem  ew akuacji został rozw iązany 
przez wza jem ne porozum ienie obu państw. 
N ie  m iała żad n ego  zw iązku że  sprawą w y j  
cofan ia w ojąk  radzieckich z  Persji dysku
sja w  Radzie Bezpieczeństwa.

• W  zw iązku z tą sprawą na posiedzeniu 
Rady .Bezpieczeństwa zostały  odczytane 
m em oranda' rządu radzisekiegp.

P ierw sze memorandum d o ty czy  w y co 
fania w o jąk  radzieckich z  P e rs j i  Pd o-, 
trzym aniu tego memorandum rząd perski 
Z o s ta ł, poin form ow any, ż e i  w yco fan ie : na
stąpi, o ile  n ie  zajdą p iep iżew idz iane ok o
liczności. D ftig ie  memorandum radzieck ie 
gaw iera  p ro jek t u tw orzenia 1 radżieckd-' 
persk iego tow arzystw a dla eksploatacji 
pól na ftow ych . T rzec ie  m em orandum  do
ty c zy  spraw  ASerbejdżanu.

I  P o  odczytan iu fnem orandów ośw iad
czy ł Hussein Ą .w p d p o w ie d z i  na pytanie 
Byrnesa, có ? następuje:' V 

| „J eże li przedstaw iciel Źwiąźlęu Radziec
k ie g o  cpfh iepastrześżenłó , ie 1 ew akuacja 
w o jsk  radzieckich nastąpi, o  i le  n ie  zajdą 
n ieprzew idziane okoliczności, oraz je że li 
rząd radzieck i Z łoży Radzie Bezpieczeństwa 
zapewnien ie, że ewakuacja w o jsk  radziec
k ich  nastąpi bezw arunkow o do 10 maja 
br., wów czas Pers ja  n io-będzie na legała na 
rozpatryw anie te j sprawy.

PBAGA (Z A P ). Na żakóńczeoie t. bw. jjfiłą-
ękiego tj-godnia* ‘  odbyło się w  domu miejskim 
W Pradze uroczyste zgromadzenie z udziałem wi- 
eepretoierŁ dr, Strańękiege, przedstawicieli cen
tralnych urzędów, wybitnych reprezentantów ży
cia kulturalnego .itd. Po przemówieniach odczy
tano reżólucję, zawierającą. —  jak powiedżitóo 

„żądania.lttdą śląskiego**. Rezolucja ta mówi 
ta. in„, że na Odcinku eióążyńskim nie wolno u- 
stąpićnawet piędzi ziemi, natomiast należy się 
"domagać z przyczyn (narodowych, gospodarczych 
| politycznych „zwrotu części Śląska,-którą, by
ła  w 17Ó2 r. Zrabowana przez Prusy i 'tó  có Naj
taniej po linię Koźle —  Wałbrzych**. Wyćhta 
Rżąc z założenia, że śląskie zagłębie przemysło
we Czechosłowacji nie ma wyst?fczaj|cegó "ii.- 
ilecza, które by ię, ąaonatrywałij^w żywność 
rezolucja precyzuje • postulat j,,ro^ze®ęnia ęb- 
gzaru naszego (t. S A *  czeekiega): Sląśka o śą-

. Celem  wręczen ia członkom, Rady Bez
pieczeństwa pism, odczytanych  na ostatnim 
posiedzeniu, odroczono obrady do dnia 
następnego. ‘

NOW JORK (SAP). Fakt, że Związek Ra- 
dziecki wpłacił swój pełny udział do kapitału 
zakładowego ONZ daje nadzieję, że Rada Bez
pieczeństwa ONZ. będzie wkrótce funkcjonowała 
Ą  pełnym składzie 11 członków. . ...
*■ Pozostali delegaci notują z zadowolenićita trzy 
fakty, - przemawiające za niedługim powroteta na 
salę obrad delegata radzieckiego, (Jroińyko, a miar 
nowicie: ,

1)  Nśdeszla wiadomość z Moskwy, że Zwią
zek Radziecki wpłacil i .72 3.000 dolarów, tj. peł
ną sumę swej składki członkowskiej,' Jest to pier
wsze mocarstwo,»które w terminie wywiązało się 
że Swych zdbowiązań , «  1
(Taj Borys Stein, zastępca delegata* radzieckiego, 
bez przerwy brał udział w posiedzeniach w tym 
samym, co „dotychczas, charakterze i  w pracach 
pad,, przepisami dotyczącymi trybu prący Rady 
Bezp’,
i 3)  Delegaci radzieccy bez -przerwy uczestniczą 
w posiedzeniach komitetu sztabowców w pracach 
pad projektem: narodowej siły zbrojnej dla zacho
wania pąkom'.; ..... .. , ,
• Jeden z uczestników delegacji wyraził, się, że 
„skoro Związek Radziectń wpłacił swą pełną' 
składkę, to dał' tym Wyraz, iż W dalszym ciągu 
jaknajlepiej odnosi się, do O N Z  i należy spodzie
wać gig,, że chwilowa nieobecność amb. Gromyko 
zakończy-się rychło"* , ,

1 TEHERAN fŚAP): Rzecznik ambasady ame
rykańskiej w Teheranie oświadczył, że jak wynika, 
W wiadomości, nadchodzących z Tabryz —  armia 
radziecka robi przygotowania do ewakuowania, 
stolicy Azerbejdżanu.

Czesi żądają lewego brzegu górnej 
Odry i linii Kożle-Wałbrzych

siednie Głubczyckie, Raciborskie i  Kozielskie* ‘ .
A  dalej: „...z uwagi na ograniczone, zapasy 

Węgla w Czechosłowacji potrzebne jest uzyska
nie przez nas dalszych kopalni węgla ńa' terenie 
Niemieć (1 !), w pierwszym rzędzie kopalnie 
Wałbrzycha i  Kładzka**. JPonad tę rezolucja do
maga się, aby pogranicze stało się „czysto cze
skie* t wysuwając pod adresem rządu czeskiego 
Żądania przeprowadzenia w drodze rokowań mię
dzynarodowych wymiany ( i )  ludności z Pojską, 
jako „podstawy wzajemnej przy jaźni** ( I 
t  Poprzedniego 'dnia k w a  satajym domu miej
skim Pragi ‘ Odbył się' odćżyf 'dri Korczaka p. t. 
„Geopolityczne znaczenie śląska* *. Mówca Wspo
minając 9 Sąsiedztwie „najgorszego wspólnego 
CŻóakfi’ -^pSlWńgO"1 punktu widzenią*‘ -jest pożą
dane, aby lewy brzeg górnej Odry, podobnie jak 
K|adzkpfi aalćżaj„ do pzeskjgigTraystemu obron
nego... v,5 K, :

Prezydent B ierut w  odpow iedzi zwrócił 
się do delegacji z następującym i stpwamU.

„O byw atele! W  im ieniu Naczelnej Rady 
Odbudowy Stolicy dzięku ję  W am  serdecznie 
za te pierwszś. o fiarę na rzecz odbudowy 
stolicy, złożoną w, im ieniu kadr MO. Jestem 
szczególnie wzruszony,- że MO, która pełni 
w naszej pjczyżnie niesłychanie trudną, 
ciężką i  odpow iedzia lną pracę w .'w aru n 
kach w yjątkow o trudnych, niezabezpiecza- 
jąeych dostatecznego bytu pracownikom M i
licji, w warunkach, które świadczą o w y 
jątkowej ofiarności M ftcowtóków , potrafiła  
'zdobyć się również na pam ięć o ogólnych 
naszych państwowych zadaniach, potrafiła  
się zdobyć na u c zu la  silne pa  rzecz um ilo- 
wanej -przez nas wszystkich stolicy naszego 
państwa —  W arszaw y,

Dziękuje serdecznie za ten dar i pragnął
bym, aby stal się pp przykładem  dla wszyst
kich. innych organ izacji urzędniczych, społe
cznych i obywatelskich Wv naszym  kraju.

W  im ieniu stolicy podziękow ał delegacji 
prezydent m iasta Tołw iński. M inister Od
budowy K aczo rw ęk l, w  swym  przem ów ie
niu podkreślił, Ae przykład ofiarności M ili- 
Ą t r  lnóra  iży jir i'"pracu je w  tak ciężkich 
warunkach, dodaje Otuchy i w iary, że w ie l
ka jpsracą- odbudow y, stolicy zostanie dopro
wadzona. do pomyślnego końca,

SPRAWA MNISZKA  
W ARSZAW A (PAP). W  związku z notatką, 

zamieszczoną w „Gazecie Ludowej" z dnia 30-go 
marca br, departament konsularny Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych komunikuje, co następuje: 
t t) Aleksander Mniszek nie zwracał się do 
MSZ o wydanie mu nowego paszportu na wy
jazd zagranicę. 1 ,

l y  W izy wjazdowej do Wielkiej Brytanii udziec 
lila;Mniszkowi —  na starym paszporcie — amba
sada Wielkiej Brytanii w Warszawie N . j ią  dnia 
k il-ięąć  t.
' 3)  Wyjazd Mniszka w  tych warunkach b y ł pró
bą ominięcia obowiązujących przepisów, co też , 
spowodowało jego aresztowanie. ' (

OBYWATELE USA OTRZYMAJĄ 
ODSZKODOWANIE 

za majątki upaństwowione w  Polsce 
W A SZYN G TO N  (SA P). —  M inister Stefan 

Litauer, przedstawiciel P o lsk i w  USĄ od-, 
w iedżił obecnego sekretarza stanu, Ache- 
sona, poczym inform ował dziennikarzy, że 
d oręczy ł. notę, zaw ierającą projekty rządu 
polskiego odszkodowania dla obywateli Sta
nów Zjednoczonych za wywłaszczone 
Dbjekty przem ysłowe w Polsce. Oświadczył 
pćzytem, że obywatele amerykańscy, którzy 
m ie li ' jakąś własność w  Polsce przed 
i  września 1930 r., otrzym ają w izy  na wyjazd 
do Polski, dla stwierdzenia stanu swej 
Własńóśęi, zanim  zostanie ona przejęta 
przez państwó.
■ Miń, L itauer oświadczył, że  ustawa z 
3 stycznia 1946 r. określająca odszkodowa
nia, powinna być rozciągniętą na obywateli 
Stanów Zjednoczonych.
< W ręczona przez m inistra Litauera nota 
rządu polsk iego. była  odpowiedzią na notę . 
Stanów Zjednoczonych ze stycznia r. b.

Kara śmierci za morderstwo 
W AKsŹĄW A (SA P) —  Wyrokiem Sądu Do

raźnego w Oleśnicy skazany został na karę śmier
ci Stefan Dudek, oskarżony o zamordowanie We
roniki Betkowej przez zadanie je j siekierą dwóch 
ciosów w głowę. Tymże samym wyrokiem skar 
zana została Pelagia Olak.na karę więzienia na . 
przeciąg lat- 8 za podżeganie. Stefana Dudka do 
przestępstwa.

Ducti zHobywczości M i  technicznej w nTodym pokoleniu Polski
i W ielu haszych politycznych i gospodarczych 
działaczy nie wyciągnęło praktycznych wnios- 
ków \ z  przeobrażenia społecznego i  zmiany 
struktury gospodarczej Polski 
| Do *oku 1939, byliśmy fcrajeiji wybitnie r^nt- 
czyjn. SWiadńżyły o tym i  liczbowy stosunek 
mieszkańców miast do mieszkańców wsi, soc
ja ln i struktura kraju, jak i- procentowy stosu
nek produkcji przemysłowo - górniczej do pro- 
jdukcjl rolniczej.
i Krótko mówiąc: 1 w  porównaniu do nowoczes
nych przemysłowych społeczeństw byliśmy bar
dzo zacofani, choć wyprzedzaliśmy Indie,. Chi
ny, a w Europie-kraje Bałtyckie, Węgry, Rumu
nię, Bałkany.

Wymogi nowej struktury gośp.- 
społecznej..

$ Stosunek podstaw przemysłowych do rolni
czych  wynosi szącunkęfiMfcidla odrodzonej gos
podarki polskiej około 56?45, podczas gdy w r. 
11938 stosunek fen Wyrażał sif-proporcją 
[jeśli dodać wytępienie przez hitlerowców kilku 
milionów taieszkańców naszych miast, jasnym 
się stadle przeżywany głód fachowców - rzemie 

(jlaików, majętrów, ' inżynierów, adnuńistrato- 
'rów  pitzemyśfowych. Głód ten jest, tym większy, 
lim boleśniej odczuwamy, i e  Odrodzona Rzecz- 
pospolita, organizując się na ludowych podsta- 
wach, nie może liczyć, na lojalność wielu , bur- 
tuazyjny-JUi fachowców.

Wychowanie nowej inteligencji 
nakazem chwili

Tymczasem obecne'tempo szkolenia ludo- 
iwych kadnadministracyjnych, przemysłowych i 
gospodarczych fachowców należy uznać za zu- 

' pełnie 'niedostateczne. -Piękną inicjatywę Kur
sów 1 Technicznych , i Kursów Kierowników 

"Przemysłowych w Bytomiu należy zwielokrotnić 
;i umaśowić. Na 600 tysięcy róbtttników, pracii- 
jących w przemyśle polskim, faktyczne opano
wanie zarządu przemysłem na .średnim- i niż
szym stopniu wymaga przyśpieszonego prze
szkolenia nie 2.000, lecz 60..000 techników, taaj- 
strów, urzędników, robotników Winno to nastą- 
;pić w  sposób zorganizowany i planowy. Mini

sterstwo Przemyślu w  oparciu o dwie partie 
jobótniCze wiiino więcej wysiłku włożyć w 
opanowanie średniego i ogólnego szczebla: za
rządu przemysłowego przez czołowe siły klasy 
■robotniczej, serdecznymi więżami związane z 
Pglską ludową: Pąrtie demokratyćżhe ■ winny 
wyciągnąć'praktyczne wnioski ze znakomitej 
pracy znanego socjologa prof. Ghalasińskiego o 
rodowodzie inteligencji polskiej, Do starych sil 

■inteligencji, pochodzącej ze szlachty, .musimy 
jwlać świeży, potężny mirt1 nowej inteligencji: 
pochodzenia robotniczego i Chłopskiego. I *

Usunąć kłody
Niestety przeszkody w szkolnictwie istnieją 

■dalej. Poza drobną garstką czołowych intellek- 
tualistów, jak rektor Kotarbiński, prof.,,Qgbrp- 
wolski i  t. p., wciąż jeszcze większość dyploróo- 
wanych inteligentów technicznych i humani
stycznych strzeże przegród i barier między śre
dnim i wyższym wykształceniem. Tymczasem 
polska klasa robotnicza i cale slly^amnokracji 
są zainteresowane w  jaknajskuteczniejszym 
usunięciu wszelkich barier pomiędzy niskim,

- średnim i wyższym wykształceniem. Każde 
' przejecie z jednego na dragi szczebel nauko
wy' wfnno być ułatwione. *

Konkretny przykład: fnż. Matul, Dyr. Depart. 
Wodno-Melioracyjnego zorganizowsił Wyższe 

, Kursy Melioracyjne dla startych wykwalifiko
wanych techników z wieloletnią praktyką za
wodową. Absolwenci tych Kursów 2-lbtnich 
mieli otrzymać prawa inżynierów. Tej,na wskroś 
i zdrowej i pięknej inicjatywie taż. Matula siły 
wsteczne rzucają kłódy pod nogi. Coraz to są 
ponawiane złośliwe wersje, rozgoryczają ‘kur
santów i zniechęcają ich do pracy. Partie de- 

: mokratyczne winny zwrócić większą uwagę ha 
ustawdWe zalhtWianie spraw tego typu. >

Drogi upowszechnienia wiedzy 
technicznej i socjalnej

Należałoby w  całym kraju we wszystkich za
wodach dokonać planowego systematycznego 
doboru średnich sil technicznych, celem przy
śpieszonego przeszkolenia specjalnego, dające
go przeszkolonym technikom - praktykom tytuł 

i i wolne prawa inżynierów. Jednocześnie zaś na.

wzór innych krajów możnaby Wprowadzić spe- 
fcjalny typ wyższego wykształcenia dla teorety
ków - naukowców. Wszelkie Wyższe Kursy 
specjalne, a  także Politechniki winny utwo- 
Irzyć katedry zagadnień socjalnych, ; aby zapo
znać rzeczowo słuchaczy ze społecznym i poli
tycznym charakterem Demokratycznej Rzeczy
pospolitej. Kto lepiej u nas w kraju zna spo
łeczną stronę Wszelkiej pracy technicziej i go
spodarczej, jeśli nie marksiści?

Postawione wyżej zagadnienie umasowienia 
nowego nurtu. inteligencji zawodowej, rekrutu
jącej. się z proletariatu, chłopstwa i demokra
tycznego skrzydła drobnomieszczaństwa, należy 
szczegółowo opracować.

Jak zreformować wychowanie
Postawione wyżej zagadnienie ściśle się wią

że z zagadnieniem reformy całego wychowania 
,w Polsce. Lud polski nie poczuł się rzeczywi
stym gospodarzem kraju. Odrodzonej Polsce 
^potrzebny jest nowy styl wychowawczy. Z  ca
łą bezwzględnością musimy uśmiercić typ jało
wego inteligencko'- szlacheckiego wychowania, 
'który dawał humanistów, nie umiejących wbić 
gwoździa w ścianę, odkręcić zakrętki i  t. p. 
■Nasze wychowanie na każdym szczeblu winno 
'być zasycone nowoczesną techniką, duchem 
zdohywczości i zaradności naukowej, technicz
nej i socjalnej. Możnaby na początek’ w  tym 
'celu zacząć wydawać ludowe Pismo Technicz
ne. Taki „Płomyk" i „Płomyczek Techniczny" 
winien dotrzeć do każdego ucznia szkoły śred- 
niej, do każdego inteligentniejszego rzemieśl
nika.

Dotychczas idziemy nieszczęsnymi tradycja
mi Wychowania przedwrześniowego. Mamy już 
.więcej, niż pluton pism literackich, ale nie m ę  
my żadnego pisma technicznego, któreby umia
ło Zainteresować masy zdobyczami techniczne
go i gospodarczego {wstępu. Jedna „Kuźnica" 
nawiązuje do tego, ale będząc pismem świato
poglądowym, nie może spełniać zadania krze
wienia, kultury technicznej, organizacyjnej i 
gospodarczej wśród najszerszych mas.

Odrodzony kraj odbudowując się na wyższej 
podstawie technicznej wymaga Wychowania 
nowych masowych kadr ludzi techniki i orga
nizacji prący przemysłowej. Witold Wudel



Z posiedzenia Rady Naczelnej PPS

t e r a ł  polityczny Sekretarza Gen. CKW Iow. jdzefa Cyrankiewicza
W ARSZAW A (S A P ). Po zagajeniu przez toW; 

wiceprezydenta SzwalbśgG, Sekretarz Generalny 
PJfS „ tow.. Cyrankiewicz Wygłosił referat poii, 
toczny. ,

Tow. Józef Cyrankiewicz powiedział:
Proszę Towarzyszy! jeże li mam mówić o mię; 

dzynarodpwym ruchu socjalistycznym, to w pier
wszym rzędzie chciałbym, abyśmy, jako Bada 
Naczelna PPS, uczcili pamięć zmfcrłęgo nióiawł 
no jednego z największycln-bojowników socjali
stycznych, bohatera walki o wolność Hiszpanii—  
Largo Caballero (wszyscy powstaję z miejsc i 
czczę pamięć przez 'minutowi milczenie). ' | 

Towarzyszę! Mówić chcę tylko o kilku frag
mentach pozycji międzynarodowej socjąliz®u, a 
t^cŁ fragmentach, które łączą się z -naszę sytua
cję wewnętrzną i z pozycję ideologiczną nasze- 
S°> polskiego socjalizmu. -I które wykażę od
mienność tej pozycji, naszego socjalizmu w po

równaniu; z; pozyc ji t. zw. socjalizmu'zachód- 
niego.

Istnieję niewątpliwe różnice, nie 'ty lko ''taktyk 
f iszne, ale i  ideologiczne. Byłoby jednak błędem;

ktoś próbował myśląc o tycŁ' różnicach 
liczyć na starcie tak, jak np. między dwoma ob
rządkami: ząęligodnitti: i  wschodnia. Bo i  takie 
nąwetmadzieje,- na taki ^konflikt panują, w nie- 
których kołach n^iędzynarodowej reakcji, szuka- 
3&8P3 ^sjsgdżie materiału do konfliktów i  prze
ciwieństw.

• lĄle różnifea istnieje. Na czym ona polega: ta 
inność? ...

Ęla ihąrksiety je$t rzeczą jasną, że polega 
przędą wszystkim & dś; istnieniu odmiennych wa
runków, innego typu rozwoje historycznego, iń-- 
nycjL doświadczeń i  innych, rzecz prosta, i wnio
sków.

Droga przebudowy społecznej
i Socjalista jednak, każdy socjalista jegt w 
ewóim myśtóniu produktem nie tylko warunków, 
ale także formułuje 'drogi' przetwarzania tych 
warunków. Narzędzia wałki o socjMiżin W zoh- 

„krefcąej rzeczywistości . .będzie. dobierał takie, 
które, tę rzeczywistość naprawdę zdolne będę 
przetworzyć lub przełamać. Niema jednego, uni
wersalnego instrumentu działania, ani jednej re
cepty na socjalizm, na dojście 4p, ‘ socjalizmu, 
którą, możnaby, wszędzie zastosować; ż tym sa
mym skutkiem..

W  jpdnym kraju wystarczy demokratyczna

większość. Większość ta w niektórych krajach 
nie potrzebuje nawet szukać żadnych dodatko
wych gzabezpieczefi demokracji i demokratyczne- 
go realizowania, bo ma to zabezpieczenie zamiast 
policji, jut w samej/wyhodowanej,- wykształconej 
ftd £ wieków atmosferze demokratycznego życia.

W  innym ęnowu kraju zdobycie tej większości, 
jako podstawy do realizowania swojego progra
mu .albo jest niemożliwe ze względu na reżim, 
czasem ze względu-na wychowanie'przez ten re
żim, ze Względu na stojącą w zwiążku- z tym 
niskę świadomość szerszych mas itd.

Marsz do Socjalizmu
. Proszę Towarzyszy! N ie darmo się mówi o 
marszu /do socjalizmu. Tć jest marsz. Tak to 
wszyscy określaję. W  Polsce chyba niełatwy 
marsż. W  marszu tak bywa, że z poczętku to się 
bierze dużo na plecy, j a  widziałem takie mar
sze, mordercze marsze, w których nstaó w dro
dze znaczyło, śmierij. Trzeba było. tylko iść na
przód. Ń ie ijaz ostatnim wysiłkiem. Wtedy wy
rzuca się po drodze wszystko co niepotrzebna, 

, albo nawet co potrzebne, ale nie tak bardzo jak. 
życie.’ Byle dojść.

Wr takim marszu gdyby przyszedł w Polsce ta
ki trudny, i  decydujący moment, w którym trze
ba będzie dojść za wszelką, cenę poprzez wszyst
kie trudności do socjalizmu, to niech nikt się nie 

-flziwi, że będziemy musieli może z plecaków wy
rzucić wiele, ale do ostatka zostawimy sobie ka-. 
rabin. Niech się tó nawet nazywa ochotnicza mi
licja obywatelska.

My nie chcemy bić przez nikim pokłonów, jak 
to się czasem mówi, Wystarczy uczciwość my
ślenia, która jest najpiękniejszym pokłonem go- 
dnym człowieka.

Ale my też' nie chcemy, aby ktoś usiłował 
przyzwyczajać masy do bicia pokłonów legen
dzie opozycji i  odpowiednim nazwiskom. A  takie 
piękne, posągi, jak „absolutna wolność",'„w ol
ność prasy", „wolność słóWą" —  szkoda, że z 
poza tych posągów odkłania się Anders i Racz- 
kłewłez.

Dzisiaj mistyfikacja, chowanie się za demokri* 
cję, za ponętne hasła jest zrozumiałe. Po roz
gromieniu Hitlera, po rozgromieniu faszyzmu 
wycofała się reakcja na drugą- linię oporu. Te 
linie odwrotowe były przygotowane już podczas 
wojny. T e , linie oporu budował kapitalizm mię? 
dzynarodowy, budował Watykan, to się może 
różnie nazywać. To'będzie rzadko tak jaskrawe 
i  łatwo rozpoznawalne, jak faszysta Franco w 
Hiszpanii, lub wizyty syna Churchilla u tego 

, Franco. Będzie rzadko tak jasne, jak przedsta
wienia w Grecji. To, będzie najczęściej zamazane 
pseudo demokratyzmem. Te linie i wcięcia prze
biegać- będę ’ nawet wewnątrz obozu demokracji. 
Nieraz niedostrzegalnie. Żwłaazcza dla tych śle
pych, ’ co nie widzą rewolucji i przemian rewo
lucyjnych, dlatego, że przyszły one w wyniku. 
wojny, w wyniku krwi nie bezpośrednio, ale po
średnio poprzez wpjnę z faszyzmem, - oddanej 
rewolucji.

N ie dziwmy się, że ci, którzy nie widzą do
konywanej w Specyficznych warunkach rewolu
cji —  nie widzą także masknjącej się umiejęt
nie kontrrewolucji, części mieszczaństwa, bur- 
żuazji i  wielkiego kapitału. '

To jest kontrrewolucja, która w  skali mię
dzynarodowej gdziekolwiek się organizuje wal
cząc u siebie, w kraju równocześnie jest mię
dzynarodowym wrogiem wszystkiego, eo jest po
stępem na świecie.

Intrygi reakcji

/ Ale Jeżeli tam Jest Już zdobyta większość, aj- i 
do sprawowana jest władza w imieniu większo
ści na skutek wydarzeń, które nagle ponSd cie
mnotę ponad zacofanie, ponad' ucisk reżimu 
wstrząsnęły Świadomością mas; tak, Jak np. W 

, Bosji w 1917 reku >*— fo tam ta zdobyta władza 
, musi byd silnie strzeżona, także i  w tych kra

jach, gdzie dziś władza dlainas zdobyta jest ja- 
, ko, możnaby powiedzieś, ideologiczny procent od i 
swojego wkładu w  światową wojnę z faszyzmem-1 
W  tych krajach ta władza musi byó śtrzeżoua 
środkami, które- wyraźnie sformułował' Już nasz 
kongres radomski w rokiu 1087, gdy mówił o for
mach władzy w rękach' rządu robotniczo-chłop
skiego w ’ okresie przejściowym. Gdy mówił o 
formach koniecznych w -okresie,, w którym świa
domość części narodu’ czerpie jeszcze ze źródeł, 
przez rzeczywistość, przez reformy społeczne za
sypanych. Dodhjmy, w okresie, w  którym th 
świadomość karmiona jest jeszcze przez pewne 
oddziaływania międzynarodowe.
■ Tamte uchwały, proszę towarzyszy, nie brały 
się z powietrza albo z naśladownictwa. Tamte 
uchwały nie przyszły jako chęć utrudniania so- 
bis życia albo .utrudniania infiym życia, albo ja
ko chęć płacenia drożej, bo częścią Wolności za 
to, co można mieć rzekomo taniej;-Bitwiej, w 

- 'pełnym słońcu Wolności od samego : początku.' -• 
To nie były myśli ludzi, mających chętkę na 

dyktaturę w każdym przypadku. To była posta
wa socjalistów, humanistów, ale i  rewolucjoni
stów konieczna w kraju, w którym gdy więk
szość! jest lewicowa, to* przestaje być dogmatem 
demokracji, szanowanej pęzez reakcję, przez fa 
szystów 1 półfaszystów. W  kraju, w którym na- 

^.wet prezydenta wybranego większością polskie
go parlamentumordował fanatyczny reakcjoni
sta. W  kraju, w którym niema angielskich tory-1 
sów, ale byji za to .polscy turyści,, przywożący 
nam wzpry faszystowskie z"'Bżymu JUuKorym- 

■ bergi. -

Naturalnie, że koszta t jakiego sprawowania 
włkdzy są większe. Koszta . wyrzeczenia, czasenj 
koszta heroizmu rewolucyjnego. Koszta są więk- 
>SZ»- mezy-kiSeitf' w tych krajach, • gdzie; 
postęp socjalistyczny dzisiaj czerpie i korzysta, 
jakby z nagromadzonej renty, z wytworzonego 
przez lata przed tym demokratyzmu społeczeń
stwa. ;; ,i ■

I  drugie jeszcze ważniejsze: te koszta są ni!, 
czym w porównaniu ze straszliwą ceną wolności, 
krwi, -życia milionów, egzystencji narodu, jaką 
płaci np. klasa rob‘etniczż niemiecka za to. ’ że 
nie była wstanie pójść tą drogą, któtaby.Hitle- 
rowi w roku- 1932 czy 33, czy  jeszcze przed tym, 
|»e pozjróliła wogóle dojść do władzy. To stra
szliwą -cenę krwi. i  wojny płacił zresztą cały 
świat. - ‘ . „ '
'  Te koszta są jednak mniejsze, niż musieli pła- 
cić n.p. anszlusem soejal-demokraci austriac- 
cy, gdy ich klęska w walce 'z rodzimym fasży- 
zmern otwierała Austrii drogę do Hitlera i do 
wojny. b. V ) ,

Te’ koszta, wyrzeczeń, heroizmu; jiracy nie raz 
p.onńd siły, wysiłku stachanowskiego nawet — 
są jednak mniejsze, aniżeliby musiały płacić lu- 
dy Związku Badzieckiego, gdyby Niemcy byii' 
na' tłralu, na Kaukazie; n i Syberii. i  we Wła- 
dyhóstdku.

Bo ‘wtedy cena, to jest nie? jy lko zatrata per
spektyw socjalistycznych, ale wogóle zatrata by
tu niepodległego, wolności, nawój najbardziej 
prymitywnie pojętej i wręcz zatrata fizycznej 
egzystencji.

To nie jest przypadkiem, to jest żelazna lo
gika, rozwoju, że jeżeli dziś ludy chcą maszero
wać do socjalizmu, to idą równocześnie drogą > 
niepodległości, a idąe drogą niepodległości ma
szerują do-Socj&liztatf, Jest tylko jedna droga. 
Droga dla nas niełatwa. To jest pewno.

Dla nich tak samo znienawidzonym jest 
; Związek Badzieeki jak rządy Partii Pracy w 

Anglii, jakkolwiekby tam Bevin nie manewro
wał. Tak samo znienawidzoną Ijest dla nich na- 

: cjonalizacja przemysłu w Polsce, jak w Czecho- 
- Słowacji i we Francji. To jest walka z postępem 
, jakkolwiekby się on w poszczególnych krajach 

przejawiał. v Tu niema ..różnic, "Tu może istnieć 
tylko różne nasilenie nienawiści 1, kolejność nie
nawiści. N ie taktycznie byłoby równocześnie 
jednak zwalczać w Polsce P P S ‘ i PBB. To było
by pchanie nawet opornych do jednolitego fron
tu. Bobi się to inaczej. Jak się to TObi i  w  ja
kiej kolejności to towarzysze wiedzą, bo nie raz 
niektórzy dają :się ną tó nabrać w fałszywym 
kierunku, kierując troskę o niezależność partii. 
Z niezależnością jest bowiem różnie. Francuska 
Partia Socjalistyczna pod wodzą Bluma przed 
wojną była także niezależna. Ale Blum tworzył 
komitet nieinterwencji w Hiszpanii sprzeczny z 
socjalistyczną polityką. Tworzył jako premier 
Francji, jako niezależny od sytuacji Francji, ża- 
leżiiy od powiązań Francji z Anglią, zależny ojł 
niechęci zerwania sojuszu z Anglią, koniecznego 

Sm  Francji sojuszu. W  Jtnglii był wówczas rząd 
kapitalistyczny, rząd mocnego reakcyjnego na
cisku ńa Francję.
,'Ten sam Blum przecież bardzo by się martwił, 

gdyby wtedy, gdy siedział u Hitlera w niewól},,' 
na świecie, poza Europą opanowaną przez Niem
cy Istniał tylko jeden wielki komitet nieinter
wencji w sprawie Europy.

Pepesowca jako marksistę, jako rewolucjoni
stę musi cieszyć t.o, że pewne rzeczy w Polsce 
wogóle zostały zrobione niezależnie od tego jaki 
był wkład poszczególnych partii robotniczych- 

Ktoś powie, że byłoby, lepiej zrobione • przez 
niego, to trzeba było wtedy być i robić i mieć 
prawo do krytyki daj.- twórczy wkład.

Część naszego ruchu uyła na ślepych ulicz
kach./O tym ̂ wierny. To był także ładny rodząj 
niezależności WBN, kiedy w Warszawie wybu
chało powstanie. A K  proklamowało, a władzy 
politycznej przedstawiciele WBN nie potrzebo
w ali's ię  nawet pytać., Ładnieby , wyglądała ta 
niezależność jakby’ już miał po powstaniu władzę 
Bor i  Eaczkiewicz, Dziś PPS jest silną. Silnią 
swoją Unią siły PPS, swoją jednolitą frOntowo- 
ścią, Swoim pozytywnym wkładem w polską rze
czywistość, swoją szczerą postawą wobec Związ
ku Badzieckiego PPS będzie silną, gdy się na 
tej linii utrzyma i nie da się nikomu zepchnąć. 
PPS  się na tej linii utrzyma..

Poza tym wierzymy, że rzeczywistość będzie 
najlepszym. nauczycielem i  jest nim dla nas 
wszystkich. Ta rzeczywistość sprawi, że fronty 
walki z reakcją będą coraz wyraźniejsze, tak jak 
już umieliśmy uzyskać jasność w terminach od 
uchwał Bady Naczelnej Z dńia 4 listopada do 
sławnego 1 marca, daty odpowiedzi PSL.

Te wyraźne fronty pozwolą tepiej ^rozumieć 
feórscz kźerSiyiff'TfSTołn^pofecźeńst w a;* sytuację. 
Takim Wyraźnym frontem naszej Ofensywy bę
dzie proponowane, przez nas Beferendum. 7
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Dzień dzisiejszy, dzisiejsza rzeczywistość, czy 
na nią patrzeć będziemy ze stanowiska narodo
wego, czy partyjnego, ostrzegają i przed, choro
bliwą zarozumiałością i  przed poniżaniem god
ności osobistej i  godności grupy, jako Partii i 
jako narodu. Jesteśmy w sytuacji wyjątkowej*. 
Stosunki międzynarodowe i  nasze wewnętrzne po
łożenie są tego /rodzaj® że Partia i-Państwo mu
szą specjalizować się- więcej ,w naukach ścisłych 
aniżeli W medycynie. Wńęcej-matematyki, 'więcej/ 
.ekonomii. Jeżeli upierać się będziemy przy me
dycynie i na -to zgoda, ale na obecnym etapie 
Szukajmy tylko internistów, a nie chirurgów.

O co chodzi? Jakie istnieją problemy, czym 
żyje naród, czym musi żyć każdy socjalista, nie 
tylko ten z Krakowa i ten z Żoliborza, nie ten 
z RPPS i  nie ten z WBN, ale socjalista, PPS-o- 
Wiec. : : ’ ’  ■ *.

Chcemy demokratycznej Partii, demokratycz
nego socjalizmu i demokratycznego Państwa. Nie 
zależności i suwerenności narodu .i Partii. I  to 
nie będzie megalomania, jeżeli .powiem, że na
sza Pąrtia ma t o ' poczucie ^odpowiedzialności i 
świadomość tej w ielkiej 'roli, jaką ma do speł
nienia. Spełnimy ją nie bez zadzierania nosa do 
góry, ale przez wsadzanie nosa do każdej ko
mórki naszego państwowego i  gospodarczego ży
cia. Nia esel* być, jłSelciiy-i' w naszym
życiu, gdzieby PPS-owiec .miał wstęp wzbronio
ny, ą inni wsiadali monopol wyłączności. Czy 
t® będzie wojsko, czy Bezpieczeństwo, Prze®yśł;‘ 
czy Aprowizacja, wszędzie jesteśmy potrzebni,! 
wszędzie byś'musimy. -Ną „jędńy® odcinku/wy- ‘ 
stąpimy jako . kierownicy parowozu', na innym 
jako kontrolerzy^ na trzecim — jako bremzerzy..

» N ie dla -polemiki z Towarzyszami, ale dla ją* 
ąpego - i uczciwego stawiania, sprawy zabieram 
gło3, ażet)y przestrzec i przed integarlnymi demo-' 
kratami i  przed rewolucjonistami, bo jesteśmy 
w położeniu, że nie stać nas na Demokrację, któ- 
r-by już dziś gwarantowała wolność osobistą i 

fwolnoobywatelską i przedwcześnie mówić o re
wolucji i dyktaturze proletariatu. We wszystkim 
trzeba zachować umjar, w wypowiedziach po- 
wściągliwość, a w polityce i taktyce Państwa i 
Partii; —  rozsądek. Przede wszystkim rozsądek.

Metafizyki nie lubię, poezję kocham.
Ale nie można być poetą tam, gdzie trzeba' 

mówić‘ prozą i, inówić czasem rzeczy przykre, 
mówić językiem stanowczym, a czasem językiem 
‘Woli, ozy Powiśla. .
■ Bządżąc, nie przeceniajmy naszych sił, naszej 
.popnląmpści.. Ale nią uprawiajmy także rzemio
sła opozycji i w Partii i  w stosunku do rządu. 
Krytyka niech nie będzie również uważana za 
'hąreźję, bo brak krytyki prowadzi dó mnożenia 
błędów, a czasąm i kompromitacji i  klęsk, ,

Jakie aktualne problemy, istnieją przed Partią?
1; Stosunek do Związku Radzieckiego. Pod tym 

względem musi panować jedność i jedna musi 
b y ć  postawa i stanowisko .Partii. Bezwzględnie 
.pozytywną.

2, Stosunek do państw zachodnich. Współpra
ca z państwami • demokratycznymi. Kontakt z 
międzynarodowym ruchem socjalistycznym, w ra
zie  potrzeby krytyka. Przykład —r Hiszpania; 
wystąpienie Bevina, polityka Anglii w odnie
sieniu do Grecji; wystąpienie. Churchlla itp.

3. Stosunek PPS do PPR. Szczera.i lojalna 
współpraca, pod warunkiem zachowania niezale
żności.

4. Blok wyborczy. Cztery,'pięć, lnb sześć stron
nictw, w zależności od tego, ile stronnictw do 
bloku przystąpi.-. Oczywiście tak, szczerze i Ucz- 
ciwie. Uczćieeość obowiązuje wszystkich kontra
hentów, przyczym każda ze stron musi mieć po
czucie rzeczywistości i realnych ^wpływów w o- 
pinii i masach.

5. Stosunek do PSD. Krytyczny do całości, 
wrogi' do kierownictwa, bezwzględny, lecz po
ważny w walce. -

6. Stosunek do Spółdzielczości.; Pozytywny w  
pełni, propagandowy, aktywny^ postulujący i 
bezwzględnie zasadniczo -' obronny.

7. Stosunek do> Zw. Zawodowych, ścisła współ
praca; ż PPB  i korek tura składu Zarządów Cen
tralnych, CKZZ, i  Bad Powiatowych pod kątem 
pełnej, reprezentacji PPS-owcĆw w ruchu zawo
dowym i w jego kierownictwie.

8. Jedność i dyscyplina. Teza pierwsza: istnie
je jedna, PPS i .jedno kierownictwo, wszystkich 
obowiązuje żelazna dyscyplina. Teza druga: de- ! 
mokracja i krytyka wewnątrz Partii w odpowie- i 
dnich ciałach nazewnątrz,-program Partii, u- 
ehwały i linia Partii obowiązują wobec każdego 
zjawieka i do każdego zagadnienia. Teza trzecia: 
Liberalizm i tolerancja w małych sprawach, ga
rowe wyroki i wyrzucanie z Phrtii za odchyle
nia od linii partyjnej, za naruszenie czy nie wy
konanie uchwał i za złamanie dyscypliny partyj
nej. ' Komu nie odpowiada kierownictwo Partii, 
lnb kto nje zgodzi się z je j linią, z je j taktyką

IB i z je j uchwałami, a nie miał większości w cia
łach partyjnych dla dokonania zmian — ten ma 
drogę otwartą, ten może, a w pewnych wypad
kach będzie zmuszony z partii wyjść.

Będąc państwowcami, nie zapominajmy ó so- 
.ćjaliżmie, a jako .socjaliści pamiętajmy o pań
stwie, o jego suwerenności i jego niepodległości- 
Bo nie mą niepodległości bez socjalizmu i  niema 
socjalizmu bez niepodległości.

piątego przerwijmy dyskusję na temat inte
gralnej Demokracji i w polityce nie uznawajmy 
ani Hamletyzmu ani Donkiszoterii.

Po zrealizowaniu pełnych przemian społecz
nych będzie możliwa całkowita Demokracja w 
Polsce; A  narazie, my pepesowcy, będziemy zdy
scyplinowani wewnątrz Partii, i w okresie przej
ściowym niech PPS weźmie na siebie rolę wy
chowawcy mas ■— pedagoga i nauczyciela-dy- 
daktyka.

Jeżeli społeczeństwo zda egzamin na eelująeo, 
dostanie świadectwo politycznej dojrzałości.

Narazie neżmy ludzi Socjalizmu, szkolmy ka
dry, redagujmy dobrze wydawnictwa socjalisty, 
czne i zwiększajmy nakład wydawnictw „Wie- 1 
dzy“ , podnieśmy poziom naszej prasy, rozbuduj
my organizację młodzieży, twórzmy kursy i  
szkoły partyjne i czas, abyśmy więcej zaintere
sowania okazali dla ruchu kobiecego, wchodźmy 
do spółdzielni1! Związków Zawodowych, czyśćmy 
aparat państwowy i w zjednoczeniach mniej u- j rżądzajmy zabaw i bankietów, więcej czytajmy 
i ucz®y drugich —  przetrwamy trudny okres i  
zapanuje Demokracja, a w końcowym etanie 

j Socjalizm.

Doświadczenie historii

Droga polskiej rewolucji
Ale tymbUrdziej. musimy przestrzec-niektórych, 

towarzyszy, aby na tej trud®6!  wyboistej, jak 
mało która .drodze polskiej- rewolucji, <ha t» j 
dziurawej .grobli, z której po obu stronaeh jest 
głęboka woda powikłań międzynarodowych i  ro
dzimej kontrrewolucji, aby nie wybierali się w 
tę drogę do BOejałizmu w  Polsce jakimś wspa
niałym powozem na angielskich resorach. I  aby 
myśląc o tej drodze -nie czytywali sobie równo
cześnie dla zabicia czasu artykułów b integral
nej demokracji, o wolności absolutnej. Besory 
mogą popękać, wózek się może przowrócić i mu
siałyby nas ciągnąć może inne konie. .- 

Lepiej odrazu wiedzieć, że w Polsce, w je j 
trudnym połoźpniu geograficznym rewolucja ro- - 
bi się tak, jak się twardą ziemię orze pługiem.

I  .rewo.lucji ,się broni gdy potrzeba, to także ka
rabinem.

Niech nikt nie sądzi, że rola Polskiej Partii 
Socjalistycznej to ma być opóźnianie i resoro*- 
wanie tylko. Naszą rolą jest przede wszystkim 
tę re,wolucję robić; rzeczywistość budować, a nie, 
boczyć-się, ‘ dawać swój wkład, dawać go jak 
najWięcbj. Wtedy będzie w tym wkładzie na tyle 
humanizmu ile siożna, aby zachować w tym mar
szu możliwie to wszystko, co człowiek chce mieć 
już na dziś.

Ale musi być- w tyip ‘wkładzie również tyle 
siły, > tyle zdecydowania, tyle konsekwencji, aby 
za cenę urojeń nie zmarnować wszystkiego i nie 
zatracić wszystkich możliwości na przyszłość.

Churchilowskie surmy wstecznictwa
A  surmy,, którymi Churchill Usiłuje strąbywać 

siły międzynarodowej reakcji słyszane są także 
przez nas. Przez nas, jako socjalistów i przez 
ftas, jako Polaków. Takie powiedzenie Churchilla 
jak :tę, że: - „Rząd Polski został zachęcony do 
wtargnięcia daleko wgłęb Niemiec na skutek 
czego dokonywują. się obęenie masowe . wysie
dlania milionów Niemców ńa .wielką skalę, o ja
kich się nikomu nie ś n i ł o 't ż k ić  powiedzenie 
pozwoli zrozumieć o co właściwie Chodzi między
narodowej reakcji i  jak chcą walkę rozegrać,

Jedyne wnioski, świadczące- o słuszności na
szych przewidywań będą te, o jakich mówiliśmy 
na Badzie Naczelnej 4 listopada: „Wczoraj bur- 
żuazja niemiecka była masową dla Hitlera. Dziś 
otrząsa ‘się z dezorientacji wywołanej klęską. 
Jułró -będzie się stawać świadomym czynnikiem, 
rewanżu, wygrywającym przeciwieństwa !mię- 
dzy-narodowe"'. Dziś!przemawia Churchill, Niem
cy to rozumieją. .i

Powtórzyć też musimy z tez Bady Naczelnej 
4 listopada: „Najgłębiej w świadomości naszej 
zakorzeniać się musi przekonanie, że prawdziwy 
i trwały pokój na świecie musi być poWszeehny 
i  że gwarancją pokoju musi byó zgodne współ
działanie trzech wielkich zwycięskich .mocarstw: 
Stanów 'Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i 
Związku Radzieckiego. Będziemy się do utrwa

lenia pokoju europejskiego przyczyniać przez, 
politykę * szczerej współpracy z państwami są
siednimi,: przez gruntowani^ przyjaźni ze Związ
kiem Badzieckim, przez współpracę i  przyjaźń 
ze wszystkimi demokratycznymi państwami/świa
ta. Ale chcemy byó samodzielnym czynnikiem 
pokoju,, nie chcemy natomiast byó obiektem gier 
międzynarodowych, nie chcemy być piłką na spo- 
sóą grecki .podrzucaną. I  jeszcze jedna teza nie
zmienna: „Niesienie haseł niepodległości i  So- 

' ejalizmu poprzez polską rzeczywistość wyobra
żamy sobie tylko w jednolitym froncie z Polska) 
Partią Robotniczą. W  tym widzimy gwarancję 
naszej szczerości 1 naszą legitymację i prawo 
do wzajemnego poszanowania'

Jednolity Front —  Gwarancja postępu
Dziś Bada Naczelna wezwie całą polską klasę 

robotniczą,- ażeby swych doświadczeń i  klęsk, 
tnurem stała w jednolitym froncie w obronie 
tych wszystkich zdobyeży, które są, w bardzo 
trudnych powojennych warunkach realizowanym 
początkiem socjalizmu.'

Coraz mocniej, coraz głębiej musi każdy zro
zumieć, że -tylko mocna, zdyscyplinowana, jedno- 
litofrontową Polska Partia Socjalistyczna ń: naj
lepszy oręż w walce o Polskę Socjalistyczną.



Z posiedzenia Rady Naczelnej PPS

„Niema niepodległości bez socjalizmu" —
m ówi wiceprzewodniczący CKW tOw. Kazimierz Rusinek

W  obliczu brzemiennych w odpowiedzialność 
wObea własnego narodu zadań Partiia nasza mu- 
si dokonać wielkiego wysiłku dla właściwego'u- 
stawienia się politycznego i  organizacyjnego oraz 
dla zajęcia w budownictwie demokracji ludowej 
należnego nam miejsca.

N ie będzie przesadę ani samochwalstwem, gdy 
'Stwierdzimy, że ńietylko w\ klasie robotniczej, 
lecz także wtród większości postępowej inteli
gencji i  radykalnego chłopstwa cieszymy się 
pełnym zaufaniem i  uważani jesteśmy ża ńie-: 
ustępliwych szermierzy idei 'Niepodległości Pbl- 
ski Ludowej.

Zaufanie to uprawnia, lecz i zobowiązuje.
, Zobowiązuje nas wpierwezym rzędzie kierow

nictwo Partii, górny aktyw do pracy dla klasy 
robotniczej, dla Partii, dla Państwa. Stoimy o- 
becnie w obliczu niezwykle ważnych postano
wień —  postanowień, które zadecyduję nie tylko 
o życiu i rozwoju naszej Partii, lecz prawdopo- 

' dobnie będę też brzemienne w konsekwencje dla 
całego Państwa. To też w hierarchii naszych po
czynań postawić musimy w punkcie pierwszym 
budowę silnej, sprawnej, jednolitej Partii, Par

tia źaś nasza będzie mogła byś najpewniejszym 
i najpotężniejszym instrumentem klasy robot
niczej, gdy spełni następujce warunki:

1. utrzyma jednolity i mądrą linię polityczną,
Z. znajdzie dla siebie najwłaściwsze formy or

ganizacyjne,
' 3. poprowadzi odpowiednią x przewidujący po

litykę kadrowy,
■ 4. opracuje własny socjalistyczny program,, 

swej działalności na wszystkich odcinkach życia 
gospodarczego i politycznego,, program ten roz
propaguje-i dopilnuje jego wykonania,

5. zdobędzie w aparacie państwowym, samo
rządowym i spółdzielczym miejsce właściwe dla 
Faridi, reprezentującej znaczną część narodu, ’

6. zbuduje dla siebie podstawy finansowe’ ,iij 
właściwie, poprowadzi sw4 gospodarkę. ,

Te sześć głównych pozycji w. budowie Partii! 
są fundamentem naszej siły, one dadzą nain mo
żność pełnego rozwoju. CKW i Sekretariat Ge
neralny dopilnują przestrzegania przez wszyst
kich członków Partii wskazań rezolucji polity
cznej, uchwalonej przez Badę N  aczelną.

Zasady organizacyjne Partii
Na (amym wstępie stwierdzić musimy, iż uie 

byliśmy przygotowani organizacyjnie na tak 
gwałtowny wzrost ilości członków, ani na prze
jęcie tak znacznej części władzy państwowej. 
Pamiętać musimy, że w porównaniu z okresem 
przedwojennym, liczebność Partii wzrosła w, cią
gu paru miesięcy ponad 7-krotnie oraz że z Par-, 
tii opozycyjnej staliśmy się współrządzącą. Nad
to współrządzić ńam wypadło w okresie niezwy
kłych trudności gospodarczych i  politycznych. 
Partia nasza oparta jest organizacyjnie ha ko
mitetach terenowych; w niewielu wypadkach ży
cie, jednak wymagało pewnych ustępstw od tej 
zasady, to też C K  zezwolił na powstawanie 
trzech sekcji centralnych (komunikacyjnej, po
cztowej i  nauczycielskiej) oraz ich odpowiedni
ków w terenie, z tym, że sekcje te, tworząc 
swoisty samorząd partyjny, są wyraźnie podpo
rządkowane właściwym komitetom miejscowym.

Jeżeli idzie o zagadnienie organów kierownic
twa Partii, to poszliśmy drogą kompromisu po
między zasadą kierownictwa kolegialnego, a je

dnostkowego systemu sekretarzy, Zgodnie ze Sta: i 
tulem, przyjęliśmy za zasadę, że komitety ,par-; 
tyjne są kolegialnymi, najważniejszymi organa-i 
mi partyjnymi, zbierającymi Się' W określonych 
odstępach czasu dla wskazania dyrektyw poli-i 
tycznych, Organizacyjnych i  administracyjnych, 
w zakresie działania (danego Komitetu, że prezy
dia komitetów wykonują funkcje analogiczne w  
zwężonym zakresie, dalej, że przewodniczący 
komitetów Są organami reprezentacji i  nadzoru, 
że skarbnicy dopilnowują odcinka 'prac finanso
wo • gospodarczych komitetów, oręż że aparat 
Wykonawczo - administracyjny stanowią sekre
tariaty stale działające: Ponieważ komitety po
chodzą tak,' jak i sekretarze z wyborów, ponie- 
waż uchwały zapadają zawsze większością gło-, 
sów, możemy śmiało .twierdzić, że-przy zachowa/ i 
niu pełnej wewnętrznej ■ demokracji partyjnej, 
jesteśmy na drodze do podniesienia sprawności 
organizacyjnej całej Partii, zwłaszeza, że przy
jęcie systemu kolegialnej decyzji, a jedaęstJ 
węgo wykonania wydaje liS f by® dla zdrowego 
funkcjonowania organów partyjnych najlepsze.

10 Centralnych Wydziałów
Już od stycznia br., a' więc w parę zaledwie 

tygodni po przenieeieniu - się do nowej. Siedziby, 
Sekretariat Generalny' zorganizował Się na 
wych zasadach. Powstało 10 centralnych -Wy
działów, obejmujących całość administracji par
tyjnej.

Zakres pracy poszczególnych wydziałów odpo
wiada po części resortom, administracji państwo
wej, samorządowej”!  przemysłowej,’ po części zaś

Obejmują zadania specyficzne dla Partit, Poli
tycznej. „ ; ‘ 0

Nasz wydział organizacyjny’ przejął i uporząd
kował całą sprawozdawczość terenową, przepro
wadził szereg inspekcji i zjazdów, by wspom. 
nieć tylko ostatni. zjazd chłopów socjalistów, ru
szył w terenie z pracą na ódćfm^i wiejskim; 
wkrótce 'przejdzie do kontroli, i ódpowlędniegć 
ustawienia Sekretariatów wojewódzkich. •-

P r a s a

Wydział propagandowo • polityczny tóa ża so
bą szereg wydawnictw broszurowych i plakato- 

• wych, uporządkowanie całej prąSy partyjnfej. Tu 
Wystarczy wskazać na rozwój naszego organu' 
centralnego „Robotnika", który stał się jednym 
z najlepiej redagowanych pism w Polsce, lub też

ha 'pozióW organu teoretycznego Partii „Przęglą. 
du Socjalistycznego". Także nasza .prasa pro
wincjonalna Wyraźhie": i ‘"znacznie podńidśła' po-' 
ziom Wskutek eomiesięeznych odpraw redakto
rów i pracy naszego najmłodszego beniaminka 
„Socjalistycznej Agencji Prasowej* ‘ . ■ 1

. Osobne słowa pochwały należą się naszej Spółr 
dzielni Wydawniczej ,,W iedza", która podobnie, 
jak SAP, rośnie poprostn w oczach. -

W  lutym .przeprowadził wydział propagandowy 
miesięczny .kurę kandydatów na sekretarzy wo
jewódzkich, dalej zmontował Referat Archiwal: 
no • historyczny, założył księgozbiór partyjny, 
nawiązał szereg kontaktów z placówkami naszej 
Partii zagranicą..

Wydział kadrowy przeprowadził ‘szereg Inter
wencji, celem obsadzenia ważfiie jszycK stanowisk 
czhmkami PPS. ’ 5 ” 'v'/'
> Następny z kolei wydział społeczno • zawodo
w y- dopilnowuje naszego stanu posiadania - we! 
wszelkich związkach zawodowych 1 radach za* 
kładowy ch.

Wydział samorządowe - parlamentarny upo-̂  
rządkipwał wszystkie Sprawy organizacyjne i per-’ 
sonelne, dotyczące, pracy naszych towarzyszy po
słów do KRN.

Wydział Ziem Odzyskanych załatwia sprawy 
przesiedleńczo - osiedleńcze po linii partyjnej, 
wydał obszerną, informacyjną broszurę o zie
miach odzyskanych, zorganizował W całej Pol
sce wiece, domagające się w swych rezolucjach 
.wysiedlenia Niemców. .

Wydział Wojskowy pracuje ®ń odcinku woj
skowo - milicyjnym, oświatoWy rozwija swą 
działalność przede wszystkim w .ópaąeiu o nau
czycieli. '
. Wydział Finansowo • Gospodarczy, pozostają1 
cy pod specjalną opieką skarbnika CK Uporząd
kował w skali centralnej wszelkie sprąwy gospb-. 
darcze. O d 'l  kwietnia przechodzimy ua system 
budżetowania 3-miesięcznego. W  najbliższym o- 
kresie przystępujemy do kontroli gospodarki wo
jewódzkich komitetów w całym kraju.

Na szczególną, uwagę zasługuje Wydział Eko
nomiczny. Przystępuje on obecnie we współ
pracy z Radą Gospodarczą do opracowania ogól
nego programu gospodarczego Partii.

Dyscyplina Partyjna
Przechodząc do omówienia warunku dynamiki 

i  siły naszej Partii Zaczniemy od zwrócenia u- 
wagi na niebezpieczeństwa obecnie nam grożą
ce. Pierwsze to zalew Partii, elementem drobno-, 
mieszczańskim nie związanym z  nami . nieraz 
ideologicznie, drugie w-„ to inercja dużej części 
członków, inercja,, objawiająca się w  zupełnie 
biernym stosunku do pracy partyjnej. Jako le
karstwo na niebezpieczeństwo pierwsze stosować 
zamierzamy przede .wszystkim ostrożność < w 
przyjmowaniu nowych członków Partii. Ża zasa
dę przyjmujemy, że w PPS nie ma i  nie może by§ 
członków' nieaktywnych. K ażdy. Pepesowiec, to 

'.świadomy swych celów bojownik o Polskę Socja
listyczną, członków wspierających nie potrzebu
jemy.

Dalszym zagadnieniem, związanym z polityką 
kadrową, to sptawa dyscypliny partyjnej. .Ko
nieczność wzmożenia dyscypliny- rzuca się sama 
w oczy i  pójść winna po 2-ch drogach. Po pierw
sze: obowiązywać upigi wszystkich tWarda! dy
scyplina ideowo - programowa. W  Partii naszej 
nie mogą znaleźć dla siebie miejsca ci, którzy 
nie rozumieją nurtu przemian społecznych. Tych 

.y^żysikięh, których nie potrafimy szybko1 wy- 
chować; musimy poza ramy naszej Partii usunąć.

. Następny; warunek naszego rozwoju politycz
nego, • to- jaknajdalej idący-ndział PPS w rzą
dach. Członkowie naszej Partii powinni i muszą 
znaleźć Się we wszystkich działach administra
c j i  państwowej, samorządowej i  przemysłowej.

Na nic nie zdadzą'się nam najpiękniejszą pro
gramy, jeżeli nie będziemy mieli mocnego ra
mienia do ich realizacji. Tym zaś nowym ramie
niem, budującym nowy ustrój, tworzącym.uspo
łeczniony przęmysł przekuwającym naszą myśl 
(polityczną na czyn, mogą być tylko nasi To wa
rzy sze w całym aparacie państwowym.

" * Partia 'naszą ma ‘jednak 54 lat doświadczenia 
i potrafi się uczyć. To też teraz twórczym, kon
struktywnym wkładem nadrobimy zaniedbania. 
Mamy zdrową ambicję być w pracy pierwszymi,

a jak nam się Tb uda, tó napewno równolegle 
będziemy zdobywa® odpowiednie miejsce w Me- 
rownietwie państwem. Tu nadmienić należy, że 
ed wysuniętych' na czołowe stanowiska Towa
rzyszy wymagać musimy, by w pełni dali dowód, 
że zasługują ha wyróżnienie. Wypadki naduży
wania władzy dla osobistych celów, były przez 
kierownictwo Partii ostro zwalczane, a w przy
szłości zamierzamy uruchomić ną tym odcinku 
specjalną kontrolę partyjną.

Ostatnim wreszcie warunkiem zbudowania sil
nej Partii jest danie je j mocnych podstaw f i 
nansowych. Dzisiejsze uposażenia i  zarobki nie 
dają możności ściągania składek członkowskich 
W takim zakresie, ®y stały sic one podstawą za
sadniczą finansów Partii. Nadto konieczność u- 
trzymania wobec wzrostu zadań Partii dość licz
nego grona funkcjonariuszy zawodowych, Wiel
kie wydatki ha wydawnictwa prasowe i  propa
gandowe, dalej koszta organizacji szkół i zjaz
dów, sprawiają, że Partia korzystać musi z sub

wencji i  własną zapobiegliwością gromadzi® 
środki finansowe. W  ostatnich tygodniach udało 
się nam utrzymać równowagę finansową i dopro
wadzić do ustabilizowania źródeł dochodów, Do
kładny budżet na okres trzechmiesięezny został 
opracowany. W  budżecie tym przeważają wydat
ki rzeczowe nad personalnymi, mimo utworzenia 
etatów płatnych we wszystkich powiatach.

Skała płac pracowników partyjnych jest nie
zbyt wysoka (najwyższe uposażenie ® tys.), Ró
wnocześnie przygotowaliśmy umowę zbiorową, 
której jednym z założeń jest nie tworzenie z pra
cowników Partii urzędników, a . raczej wychowa, 
nie typu ̂ pracownika, posiadającego wysokie za
lety działacza społecznego.

Z uporządkowaniem finansów zamknęliśmy 
I-szy rozdział prac centoałrpobeenle-zaptoamy ną 
ostatni guzik organizacyjny stań sekretariatu 
generalnego, w najbliższych dniach ruszymy 
pełną parą w teren. Miesiące'wiosenne i Wczesne 
lato zostaną wyzyskane dla ostatecznego poli
tycznego i  organizacyjnego ustanowienia Komi
tetów terenowych.

Dla dalszej naszej pracy Organizacyjnej jest 
rzeczą niezbędną otrzymanie dyrektyw i  wska
zań ze śtrouy Rady Naczelnej.

to dziele sic w Nienuzedi Z k ra iił
Nowe szczegóły o wykrytej organiza

cji „pielęgniarzy"
HAMBURG (Z A P ). Jak się Obecnie okazuje, 

przeprowadzone w nocy z soboty na niedzielę 
aresztowania wśród wykrytej tajnej organiza
cji'hitlerowskiej w Niemczech nie doprowadziły 
do wyłapania wszystkich przestępców Według 
informacji udzielonych przez wywiad amery
kański, około 20 proc. podejrzanych zdołało 
zbiec, U aresztowanego' przywódcy W illy HCi-. 
manna znaleziono znaczne sumy pieniężne,, które 
otrzymał od „wodza" Axmanna. Pieniądze te —■ 
jak wynika z zeznań aresztowanych — nie były 
przeznaczone na sabotaże, ale na odbudowę hit
leryzmu. Odbudowa ta miała się oprzeć m. m. 
na Organizacji młodzieży niemieckiej, znanej-pod 
nazwą „Szarotki". Pierwszym celem miało być 
pokrzyżowanie sprzymierzeńcom planów denftzy- 
fikacji życia- gospodarczego i  społecznego' Nie
miec.

Wykrycie organizacji i  sprecyzowanie je j ce
lów zmusiło sprzymierzonych do baczniejszego! 
przyjrzenia się dotychczasowym metodom odhi- 
tleryzowaaia Niemiec. W  strefie amerykańskiej, 
postanowiono obecnie w jak' najkrótszym czasie 
zwolnić 23.000 hitlerowców, których do.tej porjr 
tolerowano na zajmowanych przez nich stanowi
skach.

Wywiad amerykański postanowił wykrytą 
prze® siebie organizację „pielęgniarzy" • ż> korze
niami wyrwać z życia obecnych Niemiec.

Celowy zamęt w administracji 
niemieckiej

MOSKWA (Z A P ). W  związku z wykryciem 
tajnej organizacji „pielęgniarzy" w Niemczech 
czynniki sowieckie źwracają uwagę u* to, ża 
członkowie je j celowa wprowadzili zamęt w ad
ministrację niemiecką, dzięki czemu władze oku
pacyjne nie zawsze, osiągały należyty wynik 
swoich rozporządzeń. M. i®, zwraca się uwagę 
na to, że zaopatrzenie Hamburga i  Schleswig-. 
Holsteinu polecono staremu hitlerowcowi Muel- 
lerowi. Podobnie prezydent kolei w Kolonii tak
że należy do starej gwardii hitlerowskiej. We
dług opinii moskiewskiej wykrycie organizacji 
hitlerowskiej jest dla sprzymierzonych ostrze
żeniem przed oddawaniem jakiejkolwiek władzy 
w  ręce niemieckie.

Anglik świadkiem bestialstw
MONACHIUM (Z A P ). W  procesie jaki się to

czy przeciwko zbrodniarzom w Neuengamme ze^ 
zmawał jedyny Anglik, który ocalał w obozie 
koncentracyjnym w roku 1044. Zeźnał on, że 
próby ucieczki z obozu były karane brutalnym 
kopaniem, co nierzadko, kończyło się śmiercią

kopanego.. Inną karą było wieszanie nieszczęśli
wych za ręce. Wycieńczonych wielogodzinną mę
ką Ostatecznie wieszano.

teraz dopiero z.uiywają zapasy 
MONACHIUM (Z A P ), W- Stuttgarcie władze, 

wojskowe teraz dopiero sięgnęły do nieuueekiph I 
magazynów .wojennych, .rozdzielając zapasy by
łej armii niemieckiej między ludność. W  maga
zynach było między innymi kilkaset ton cukru 
oraz 193 tys. czekolad.

1000 studentów - robotników 
BERLIN  (Ż A P ). Władze Saksonii ustaliły śpe-‘ 

cjalny fundusz w wysokości 4 do 5 milionów 
marek,- które złożą władze krajowe, samorządo* - 
we, przedsiębiorstwa,,! partie polityczne, d!ft: u~ 
możliwienia studiów JQQ(l 
ń ą , Bplitphnicdfw Dreźnie lub uniwersytecie w 
Lipsku.

W ładzi Turyngii nakazały b y , nauka zarówno, 
w szkołach jak i na kursach kończyła się naj
później o godz. 18.

„Litości godni" Niemcy 
HAMBURG (Z A P ). Do,portu tutejszego przy

była po sześcioletnim internowaniu w Południo
wej Ameryce załoga statku' Wojennego „Hrabia 
Spee". Każdy z marynarzy otrzymał-od Połud-. 
niowo - Amerykańskiego Czerwonego Krzyża po- 
10- funtów, a.poza tym niektórzy z,nich posia
dali po 1Ó0 i więcej fńntów w walutach, połud
niowo .- amerykańskich- Niedoćć na tym, każdy 
z „biednych", „godnych litóśm" Niemców przy: 
wiózł ź sobą po pół tonny bagażu.

Wskazówki wychowawcze nauczy
cieli niemieckich

PRAG A (Z A P ). W  ręce władz czechosłowac
kich wpadły wraz z innymi materiałami nie
mieckimi -ciekawe wskazówki, ' jąkie' otrzymał 
nauczyciel— ńiemiec w, pewnej wiosce połudńip/ 
;wo-morawskiej w sprawie nauczania sSęci/geo
grafii. Na pozór nauka nie odbiegała w  nłezjhn 
od" tego, czego uezy®‘Miano-w innych szkołach 
czeskich, m iaławięe obejmflwa® terenoznawstwo, 
ppłóżeUie geograficzne najbliższej okolicy wsi 
itp. Wskazówki niemieckie nakazują jednały by 
dzieci niemieckie nauczyły Się bada® kierunki fal 
radiowych Stacyj nadawczych w; Wiedniu,. Pra
dze, Berlinie i, Berńie, by notowały pilnie wszel
kie znaki informacyjne w swym okręgu i  umie
szczały je na mapach, a wreszcie, by poznały 
lajbliższe przejścia przez granicę niemiecką, 
.ak więc już w'państwowej szkole czechosłowa
ckiej wychowywali Niemcy dzieci niemieckie na

szpiegów armii hitlerowskiej. Czy w naszych pol
skich szkołach „mniejszościowych" nie działo się 
tak śampł

Plebiscyt socjalistów
, BERLIN. (Ż A P ), W  Bęrlinie odbyło się głoso
wanie wśród socjalistów, nad sprawą ewentual
nego połączenia, się z komunistami. Głosowanie 
odbyło się w sektorach amerykańskim, brytyj
skim i  francuskim.

Członkowie partii socjalistycznej wypowie- 
dźeli się przeciw połączeniu z komunistami w 
stosunku 7:1. Głosowało 71 proc. członków partii.

Na pierwsze pytanie/ezynależy przystąpić do 
! natychmiastowego połączenia się z komunistami, 
odpowiedziało 19.529 członków „n ie ", 2.937 
,jtak‘ ‘ , Użyli' 32 płoc. przeciw.
„ : Na drugie pytanie, czy należy .^oy|uŚżi|^, się 
Ę komunistami, by zaniechać bratniej walki 
14.763 czyli 62 proc. odpopuedmMo ^fak^^KÓSn 
głosów „nie‘ ‘ podraas gdy M  proc. głosujących 
na to pytanie nie odpowiedziało.

Dar dla wiedeńskiej opery 
WIEDEŃ (Z A P ). Zarząd wiedeńskiej opery, 

której rekwizyty zostały przez działania wojen
ne zniszczone, zwrócił się do rosyjskiej władzy 
i okupacyjnej z prośbą o pomoc. Władze rosyj
skie ofiarowały operze kostiumów a a -250 osóty/J

„SS" do niewoli cywilnej 
MONACHIUM (Z A P ). , Amerykańskie' władzę/ 

Wojskowe pośtanowdłj: zwolnić pk^/lW.pOO jęńy, 
CÓw SS z niewoli wojskowej i  przekabać ich do 
obozów jeńców cywilnych. Dla SS-ów skutek 
będzie ten, że zamiast otrzymywać wyżywienie, 
równające. Się 8.000. kaloryj, będą otrzymywali 
tylko 1.250, kaioryj.

10.000.000 dolarów pożyczki dla Austrii 
WIEDEŃ (Z A P ): Ameryka udzieli 10.000.000 

■dolarów- pożyczki na zakupywanie żywności z 
zapasów arihii amerykańskiej.

Wobec podjęciu - ńbrmalnych stosunków* han- , 
dlowych’ w ■ strefie amćrykańskej zostały znie- 
Sioke^gttónjrpolieyjttśi ‘

Zaopatrzenie
repatriantów niemieckich

MONACHIUM (,TAP). Bząd bawarski ogło- 
sił, że d ii rodzin, J przybywających z Polski i  
Czechosłowacji, przygotowano 100,000 par obu
wia, 7.000 koców, 15.000 garnków kuchennych, 
mnóstwo pieców oraż sporo innego sprzętu do
mowego. ’ i 1

265 TYS. REPATRIANTÓW WRACA  
W  KWIETNIU ZE WSCHODU DO 

KRAJU
BYDGOSZCZ (SA P), Woj. Oddział PUB w, 

Bydgoszczy rozpoczął wiosenną akcję repatria
cyjną. Z początkiem kwietnia przybędzie ż głę
bi Związku Radzieckiego ogółem 385 transpor
tów repatriantów w ilości 265.000 osób. Najwię
ksza część tych transportów przyjdzie tranzy
tem przez Bydgoszcz, która jest punktem roz
dzielczym. Woj. Oddział PUB w Bydgoszczy za
trzyma w tych transportach 1.500 osób najbar
dziej wyczerpanych, inwalidów oraz osoby po
zbawione opieki męskiej. Wszystkie te -osoby’ zo
staną osiedlone w województwie pomorskim.

W  terenie rozpoczęto akcję Weryfikacyjną ce
lem stwierdzenia, które gospodarstwa są nie
prawnie zajęte, oraz czy ich obecni właściciele 
posiadają akta nadania własności//, ;  ,

DOSTAWY RUD ZE SZWECJI
KATOW ICE (£A P ). Od lipea br. hutnictwo 

polskie otrzyma® ma ze Szwecji po 100.000 ton 
.rud miesigtffinie. Jeżeli prz©mysł. hntniczy ma 
wykohaó^w polni plan produkcyjny, porty na
sze będą musiały przeładować do końca roku'

-0)0 ( 685.000 ton rudy. Na razie dostawy; mie- 
jfęczne utrzymują, się jeszcze w znacznie węż
szych ramach. .W  lutym nadeszło ze Szwecji 
36.800-ton rudy żelaznej: W  porównaniu z okre- 
sem minionym dostawy wykazały lekki, spadek, 
spowodowany porą zimową, w/czasie której rudy' 
nasze ładowane były w Narwiku.

REMONT DOMÓW HUTNICZYCH 
W  GLIWICACH

GLIWICE (ZAP ). Na terenie Gliwic zostały 
. wyremontowane, f  przerobione mieszkania w miej 
scowych domach hutniczych. Ma to duże zna- 

t czenie dla prtóbwiiików przemysłu : hutńiczehb,
■ korzystąjąęych z .mieszkań w  tych domach. ' • /

MASZYNY ROLNICZE NISZCZEJĄ 
l ' TU C ZN t) (ZA P ) — Przy stacji kolejowej' 
Tuczno (pów. W ałczj leży pod gofym  niebem 
większą ilość taetśzyń ■i narzędzi rolniczych 
poniemieckich 1 to ju ż od kilku miesięcy. 
Równocześnie nąwet ha innych terenach Po-- 
morza Zachodniego, czy też w  głębi kraju 
odczuwa się poważny brak tych maszyn. 
Maszynami rolniczym i ponjem iecklm i po
winno się zając Zrzeszenie Spółdzięihi Zwią-- 
zku Samopomocy Chłopskiej, jednakże; nie 
dysponuje ono m ożliwościami zabezpieczenia 
sprzętu rolnego. Mimo to  należy tę sprawą 
jąkoś załatwić i sprzęt który tak bardzo jest 
potrzebny przekazać do naprawy/by służył 
jeszcze w  tym  roku przy pra& ch na roli.



E D W A R D  P A S Z K Ę

Zasadnicze rysy ustrojowe rad narodowych
* Wpjna 1939 —  43 roku wprowadziła świat 

cały na nowe tory, 2  morza przelane] krwi, z 
łez i cierpień ludzkich, na gruzach miast i wsi 
powstają zręby urzeczywistnienia się idei po
stępowych, idei władztwa ludu, obalające do
tychczasowe systemy rządów kapitalistycznych) 
Sprawiedliwości staje s ię . zadość, .'Olbrzymia 
masy ludu roboczego, chłopów i inteligencji 
pracującej, zdobywają należne im stanowisko 
przodujące, wypierając władztwo nielicznej 
garstki uprzywilejowanych dotychczas ludzi z 
pełną kiesą. Wszędzie w  świecie -twdrzą się sy-' 
stemy rządów demokratycznych, rządy znacznej 
większości narodu, rządy sprawiedliwości spo
łecznej, równości i braterstwa ludzi.

Powoli lecz systematycznie mija okres przej
ściowy nieustabiiizowania się stosunków i for
my z nim związane.

Z okresu niepokoju, niepewności o dzień ju
trzejszy, przechodzimy krok po kroku, w  wa
runki ugruntowania nowej rzeczywistości, wró
żącą lepszą i świetlaną przyszłość. I na. naszym 
terenie jesteśmy w  przeddzień' zrzucenia z sie
bie form przejściowych; w  postaci instytucji1 
pełnomocników rządu i przejścia do-form sta
łych w postaci rad narodowych, jak ok,orgsą»ńwi 
Stanowiących oraz do 6xglfo$W wykonawczych: 
prezydentów i  burmistrzów miast oraz wójtów 
gmin, wybieranych przez rady.

N ie od rzeczy zatem będzie'wskazać szersze
mu- ogółowi na niektóre zasadnicze rysy ustro
jow e  tej tak.stosunkowo mąło znanej nowej in- 
Stytucji, jaką jest rada narodowa. Konieczność 
ta wysuwa się i dlatego, że teorje polityczne o 
gminie; jako o tworze samodzielnym i niezawi
słym, jak gdyby o państwie W państwie, poku
tują do dnia dzisiejszego w  społeczeństwie na
szym, a w  szczególności wśród ludzi wyrosłych 
na gruncie pojąć o samorządzie z lat przedwo
jennych. Teorje te, zrozumiałe W czasach, gdy 
samorząd był ostoją interesów grupy ludności 
przeciw, ingerencji Władz państwowych, straciły 
dziś Całkowicie na znaczeniu. W  dzisiejszym 
pojęciu zarówno prawnym, jak i.* faktycznym, 
stał się samorząd jedynie zdecentralizowaną ad
ministracją państwową i szkołą pracy, społecz
no - publicznej. Przez ścisłe powiązanie i wza
jemne .uzależnienie strukturalne i  funkcjonalne 
Krajowej Rady Narodowej z radami hierprchicz 
nie niższymi, stały .się rady łęrenowp: -Woje-? 
wódzkie, powiatowe, miejskie i gminne Częścią: 
składową aparatu stanowiącego całego kraju. 
Stąd też powstaje i znacznie poszerzony zakres 
działania obecnych rad terenowych w  Stosunku' 
do zakresu jakim rozporządzały przed wojną. 
Samorząd stał się nie przeciwieństwem admini
stracji rządowej, jęcz przez nadane radom na
rodowym przywileje*'korporacji;prawa publice-' 
nego, gałęzią administracji państwowej. ^

Z ducha demokratycznego -zrodzone prawo o 
radach narodowych ujmuje stosunek organów i 
wykonawczych do organów, stanowiących w 
dość znacznej zależności pierwszych od dru-

gich. Szczególną inowacją w tym względzie 
jest znaczne wzmocnienie stanowiska rad na
rodowych W odniesieniu do władz wykonaw
czych administracji rządowej.

Artykuł 28 Ustawy z dnia 11.3.1944 r. „o  or
ganizacji i zakresie działania rad narodowych" 
w  brzmieniu jednolitego tekstu obwieszczenia 
* jihia J4.1,1946 r. nadaje radom terenowym, a 
więc: gminnym, miejskim, powiatowym i woje
wódzkim prawo kontroli działalności Organów 
wykonawczych rządowych oraz instytucji i 
osób, Wykońywujących funkcje zlecone w  za
kresie administracji i gospodarki publicznej z 
punktu widzenia legalności, celowości i zgod
ności Z zasadniczą linią działalności Krajowej 

{Rady Narodowej. Zatem rady narodowe mają 
prawo wnikać nie tylko, jak to miało miejsce 
przed Wojną, w  działalność organów wykonaw

czych  gminy, jako jednostki-samorządowej, lecz 
i w działalność organów państwowych we 
wszystkich zakresach, nawet tych, które, z  mo
cy przepisów prawnych, nie wchodzą w  skład 

i administracji ogólnej i stanowią, tak zwane, 
władze niezespolone. Różny jest wprawdzie spo ! 
sób oddziaływania rad narodowych na likwida- 
r ą ę zauważonych przez nie usterek w  stosunku 
do władz samorządowych i rządowych, szcze
gólnie niezespolonych. lecz to istoty stanu 
uprawnień rad nie zmiąpia, jak również nić 
zmienia i  ostatecznego wyniku przeprowadzonej 
ewentualnie komrólL

Rozszerzony zakres działania i różnorodność 
funkcji rad narodowych nasuwa z konieczności 
pytanie: czy rady są w  stanie sprostać nałożo 
nym na nie obowiązkom?

Tym, którzjr myślą zatadami pojąć, o struktu
rze rad miejskich lub-wiejskich czasów przed
wojennych, łatwo zdawać sobie może, że obec
ne rady narodowe tym zadupiom nić sprostają, 
lecz kto wniknie głębiej w ducha obowiązują- 
cych obecnie przepisów prawnych, ten niewąt
pliwie oceni powyższe zagadnienie odmiennie. 
Przewidziany ustawą skład rad narodowych 
gwarantuje możność wykonywania, ciążących 
na radach obowiązków.

Zgodność zasadniczej linii politycznej Krajo
wej, Rady Narodowej w radach hierarchicznie 
niższych uzyskuje 'się przez wprowadzenie dó 
rad, trZopU’ tej instytucji, złóżonego z przedsta
w icieli partii politycznych; łączność i wspólno
tą działania, przez delegowanie przedstawicieli 
rad hierarchicznie, niższych do rad hierarchicz
nie wyższych, Celowość gospodarki publicznej 
gwarantuje wprowadzenie do rad przedstawi- 
ciecielir: związków zawodowych, inteligencji 
pracującej, organizacji rzemieślniczych, rol
nych, spółdzielczych, zrzeszeń przemysłowych 
i handlowych,.

Podnoszenie wartości moralnych i  kultural
nych wNnarodZie zapewnia udział w  radach 
przedstawicieli instytucji kulturalnych i  oświa
towych. Nawet takie organizacje jak stowarzy-

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE

Z frontu aprowizacyjnego
N a  odbyw ającym  $ię Z jeźdz ie  O bw odo

w ym  R eferentów  jAprodrazaóji i Handlu yr) 
dniach 2 i ,3. kw ietn ia  br. ob. Petk iew icz i 
D yrektor Departementu A p ro w iza c ji i  Han-; 
dłu M inisterstw a Z iem  Odzyskanych w y 
głosił na otw arcie  Z jazdu przem ów ienie, 
określając W następujący sposób zasady po
stępowania w  w alce  o  p rzydzia ły  aprow i- 
zacy jne ludności pracującej, które ze  w zg lę 
du iia  szerok ie  zain teresow anie tą sprawą 
podajem y w  skrócie;

„D w a głów ne zagadnienia stoją, przed  j 
nami na D olnym  Śląsku. N a ję ty  pod jąć ' 
walkę o  zagospodarow anie tyc.h ziłem o ra z ; 
dbać o  to, by  na tym  teren ie elem ent ludzki) 
szedł do pracy jak* k arn y ‘ źo łn ie fź/  Stoim y! 
na odcinku naszym  w o b ec  braku pełnych 
dóbr potrzebnych do zagospodarow ani^ 
tych ziem  i  w obec braku środków aprowi- 
•zacyjnych. Z  tego  względu  trzeba Zwe
ry fik ow ać  osoby pob iera jące przydzia ły  
pod względem  kategorii i itóści. Z  że
lazną konsekwencją dążyć na leży  do 
kontroli \ w  t y m ,. kierunku, b y  instyti|- 
cje, podójące za  duże ilośc i .załogi, 
które w  ten sposób doprow adza ły  * dó 
jp n ie js zo n yc łi ra c ji d la 'ty ch , k tórzy podaj-;; 
/Wali praw dziw e dane, ,by|y ąatychm iapt su
row o karane. \ Zamiast podwyższać płace 
^prow adza się prem ie dla sprawnie pracu
jących. Wprow.adża .się dokładną kón tro lę ; 
J rozliczenie z  pobranych kart. I  tak w  pew 
nym zakładzie pracy w e  W rocław iu  usta
lono, że pobrano kart: *  Kat. 3000; IR  
k~ 3000, d la-dzieci 1000, III  —  1000, s to łó t ł j  
ka stan 4000, gdy  w  rzeczyw istości było  
pprąw niony«łi|  I  Kat. —  2347, IR  i  d ziec i —  
iq 8 9 ,111-113, ątolówkaĄ -  2460.

Tak i stan rzeczy  to lerow any  b yć  n ie 
fńoźe, gdyż traktow ać 'g o  trzeba jako na
dużycie. Przyjęto, zasadę, że zapotrzebowa
nie przydziałów  ponad , 10%  rezerw y  od: 
p rzysługu jącyeff traktować się "bęSzrę jako 
chęć robienia nadużyć. .

I, .Drugie nadużycie w ykązd je  statystyka. 
fOtói w- w o jew ództw ach1 cbntralńycb Wypa
da na g łow ę 12 kg m iesięcznie odsypu. Na 
Dolnym  Śląsku, gdzie m iele sifc znaczni® 
Więcej bo na ' w yw óz, odsyp' zamiast być! 
w iększy w yn osi 3 kg m iesięcznie. Z jedno
czenia prowadzą złą gospodarkę n ie kon
trolują, a Óikt w  tę ty ftW n fe  rnartWi się o  tę.; 
L  N a leży  tęg# .- '. bezlitośnie spekulantów.: 
zjeżdżających się z ca łego kraju, by w yku -. 
pywać zapasy po tanich cenach. Adm in i
stracja, która W iedząc to! tym, ż e  n ie mamy 
zboża, nie przeciwdzia ła temu, narazi się 
na bezlitosne ściganie jako wspóln ików ra
bunku kraju, którego nie m ożem y ogołocić

bez narażenia na szwank je g o  utw ierdzenia 
po litycznego i gospodarczego.

Zostan ie konsekwentnie w ykonany plan 
rozliczeń. Karta żyw nościow a ważna jest 
do 15-ego m iesiąca następnego po je j W y r  
daniu. Sklep do^ 17-ego ma rozliczyć się 
kuponami przed gminą, gmina przed pow ia
tem, pow ia t do 25-ógo przed  w o jew ództ
wem, które kontrolu je każcie poszczególne 
rozliczenie. N ieprzed łożen ie rozliczania 
uważane będzie za  przywłaszczen ie.

N ie -  wd lno ukrywać posiadanych zaso
bów  w  pewnych pow iatach co jest brakiem 
s o lid t^ g ś c ir?  pracującym i w  innych,; prze-j 
ważnie uboższych powiatach. W  razie bra
ku zasobów w prow adzim y następujące 
uprzyw ilejow an e grupy:

I. Przem ysł państw owy
II. Przem ysł sam orządowy

III. Traktorzyści
i|V. Robotnicy leśni

■ V ; Robotnicy " *  ‘ ' |||j||
V I. Adm inistracja zespolona

V II. Adm inistracja niezespolona
V III.  Nauczyciele, (bez kuratorium, grupa V I I) j

IX . Póćzta ’{bez dyrekcji, grupa V H )
> X . Adm inistracja samorządowa

X I. Użyteczność publiczna
xii.inni. /;7 ’' *’*.■*

• Drugą kategorię otrzym ują repatrianci 
dd noWych zbiorów, ale ty lk o  o  Ile  n ić  nie

K&MDNIKAT f
Referatu Ogródków Działkowych Wyda. Apr.

’ 1 Handlu
Ogródki działkowe, przydomowe i  pomocnicze

Przydziału i wydzierżawiania ogródków dział
kowych, jak również powierzchni pod ogrody po
mocnicze przy stołówkach, zakładach pracy, fa
brykach, instytucjach! itp. we Wrocławiń doko
nuje Wydział Plantacji Miejskich miasta Wro
cławia, pl. Legnicki (Mathiasplatz) nr. S H  pię
tro w godzinach’ 8— 17. w

1. Ża okazaniem legitymacji, wydawanej przez 
Wydział Plantacji Miejskich sprzedawane będę 
nasiona (asortymenty) warzyw do obsiewu ogród
ków działkowych po cenach maksymalnych przez 
Spółdzielnię Owocarsko-Warzywniczy — sklep 
pl. Trzebnicki Nr 7.

2. Pracujący, którzy posiadają ogródki przy
domowe otrzymają w Wydz. Aprowizacji i  Han
dlu Zarządu Miejskiego zlecenia upoważniające 
do kupna nasion warzyw po cenach maksymal
nych w Spółdzielni Owocarsko-Warzywniczej — 
sklep p!. Trzebnicki N r 7, po przedstawieniu 
przez Związki'" Zawodowe, Zrzeszenia lub insty
tucje zatrudniające imiennych wykazów w 2-ch 
egz. wg. wzoru: L. p., nazisko i imię, dokładny 
adres, pow, użytkowa ogródka przydomowego

szeni* pomocy i opieki społecznej mają prawo 
zasiadać w  radach. Niezapomniane zostały i ór-; 
ganizacje młodzieżowe, na których bazujemy 
przyszłość naszego kraju, Wreszcie legalność 
aktów i  celowość pracy rad gwarantuje moż
ność dokooptowania przez rady, według ich rze 
czywietych potrzeb, wybitnych i  zasłużonych 
przedstawicieli wojskowości, nauki, literatury, 
sztuki i pracy społecznej. W  tym stanie rzeczy 
widzimy, że poza trzonem politycznym, który 
stanowi zasadniczy szkielet rad, wybija się na 
czoło czynnik fachowości i niewątpliwie jest to 
zasadniczym postulatem, jaki należy mieć ha 
uwadze, tworząc zdrową i zdatną do życia ra
dę narodową.

Stając się nie iluzoryczną, lecz faktyczną 
cząstką administracji publicznej, przejmują rą,- 
dy narodowe na siebie obowiązek,pogłębiania 
i wzmacniania- zasad demokratycznego ustroju* 

,PaóstWa naszego, współdziałają z czynnikami 
rządowymi w  odbudowie zniszczonego kraju, w 
akcji wzmożenia życia gospodarczego, walczą z 
nadużyciami i  zę spaczonymi! pojęciami moral
nymi, a co najważniejsze winny być ostoją 
praw i  zdobyczy ludzi pracy i nie pozwolić 
zdobyczy tych im wyrwać lub zatracić. Z ̂ błer—, 
hych, zasklepionych w  sprawach swego ciasne
go podwórka rad przedwojennych, przerodziły 
się rady obecne w  wojujące o prawa do życfa i 
dobrobytu ludu pracującego instytucje prawa

7la Śląsku dolnym
Dorobek Rady Związków Zawodowych 

w Jeleniej Górze
JELENIA  GÓRA (ZA P ). W  ubiegłą niedzielę 

odbyło się w Jeleniej Górze walne zebranie de
legatów Związków Zawodowych z udziałem przed 
stawiciełi Komitetu Centralnego' z Warszawy i 
Rady Wojewódzkiej z Wrocławia. W  sprawozda
niach, złożonych na zjeździe, przedstawiono owo
cną działalność Powiatowej Bady'Związków Za
wodowych w  Jeleniej "Górze, która-zorganizowała 
dotychczas 22 Związki Zawodowe branżowe (5 
dalszych znajduje się w trakcie organizacji). 50 
Bad Zakładowych, 25 świetlic robotniczych, 20, 
komórek kulturalno - oświatowych i 6 bibliotek. 
Poza tym zorganizowano kilka orkiestr rowitni- 
czychj zespołów amatorskich, chórów oraz sekcji 
sportowych.

Rozwój „Caritasu” na Dolnym Śląsku
WROCŁAW (ZAP ). Na terenie Dolnego ślą

ska istnieje 58 oddziałów Stowarzyszać Dóbro* 
czynności „Caritas", z tego na terenie miasta 
Wrocławia 11 oddziałów. „Caritas** roztacza o-

przyw ieźli, ani zagospodarow anego nie 
d o s ta li. '

N a leży  ująć wszystkie przesiębiorstwa. O  
ile  ustali się, że  gmina zataja w* w ykazie  
przedsiębiorstwo; przyjm ow ać się będzie, że 
urzędnik zain terow any jest w  dochodach t 
produkcji Tub ó  i le  zakład n ie idzie —Aw* 
dochodach z  szabru.

Ob. Petk iew icz kończąc przem ów ienie 
w ezw a ł do w ytężen ia  wszystkich sił w 
w alce frontowej; b y  utrzymać pozyc je  do 
rea lizacji now ych  zb iorów  a w ięc do paź
dziernika. ' (A . K.)

Od Redakcji
N a  liczne zapytania w  spraw ie przy-' 

d ziałów  na karty od zieżow e zaw iadam iam y, 
że zasadniczy przydział w ynosi na posia
dacza karty odzieżow ej (którą otrzym uje; 
posiadacz karty I  kat.) ,

1) 3 m w ełny na okres lM  roku
2) 8 m baw ełny na okres rokp
3) 4 sztuki w yrobów  dzianych (sw etry  i 

tp.) na okres roku
4) obuw ie skórzane 1, para na okres roku
Praktycznie rozprowadzać będzie w  1946

roku w  każdym  kw artale jedną z  czterech 
ustalonych w y że j grup w  zależności od  w o 
jew ództw a, tj, jedne dostaną wełnę, inne 
buty i  td.

D olny Śląsk w  p ierw szym  kw artale <zj 
opóźnieniem  kilkunastodniowym ) otrzym a 
bawełnę. > (J)

w m2; na 3 egzemplarzu winno nastąpić potwier
dzenie odbioru przypadających nasion.

3. Ogrody pomocnicze otrzymają w Wydz. Apr. 
i Handlu Zarządu Miejskiego zlecenia, upoważ
niające do nabycia nasion po cenach maksyma! 
nych w wyżej podanym sklepie po przedstawić-' 
niu przez Zarządy Zakładów pracy, Stołówek itp.. 
zapotrzebowań, w których należy -podać. po| 
wierzchnią ogólną ogródka, powierzchnię szcze
gółową przeznaczoną pod poszczególne gatunki i! 
ilość potrzebnych nasion. *
, 4. W  Obwodach zgłoszenia na nasiona warzyw 
dla ogródków działkowych, przydomowych, po
mocniczych przyjmują i wydają upoważnienia! 
do kupna pó cenach maksymalnych we właści
wych oddziałach „Społem" (Spółdzielniach Rol
niczo-Handlowych). — Obwodowe Referaty Apr. 
i Handlu.'

Wskazanym jest, by Organizacje i towarzystwa 
ogródków działkowych i przydomowych (osiedli) 
lub poszczególne zgrupowania tych ogródków po- i 
wierzały nasiona pomidorów, kapust odpowie
dzialnym Zakładom ogrodniczym w celu odpo
wiednich rozsad. ‘  .

Naczelnik Wydziału Aprowizacji 
1 Handlu

(M gr Walasek Antoni)

publicznego, strzegące demokratycznego ducha 
praw, zarządzeń i rozporządzeń.

Zdrowa, celowa i osżfczędna gospodarka 'w  
całokształcie życia publicznego swego terenu—  
oto planowa akcja działalności, publicznej rad 
narodowych. '

Walka z niedomaganiami, z-biurokracją apa
ratu Wykonawczego, z nadużyciami i wszelkie
go rodzaju waddpii pokutujących u nas pojęć 
przedwojennego systemu oligarchii sanacyjnej 
oraz z naleciałościami powojennej demoraliza
cji, J o  kontrolna działalność tych organów.

Wypracowany w  żmudnej, taktownej, spra
wiedliwej, legalnej i sumiennej pracy autory
tet rady, to ostoja zaufania mas do tej instytu
cji, a co za tym idzie 1 ostoja zachowania i\po- 
glębiania ustroju demokratycznego kraju, i do
bro i szczęście, które z sobą ustrój ten przy
nosi.

Przystępując za tym do organizowania rad 
narodowych 1 borąc W ten . sposób na własnym 
terenie udział w  pracach przebudowy świata 
na zasadach prawdziwej demokracji, miejmy te 
postulaty na Względzie, a niewątpliwie i nasze 
rady, jak na wielu innych terenach, okażą się 
zdolnymi do twórczej prący i wniosą skoordy
nowanie ópinii społecznej z działalnością apa
ratu Wykonawczego naszego województwa, 
przyczyniając się tym również do utrwalenia 
demokratycznego ustroju Państwa Polskiego.

piekę nad najbiedniejszą ludnością polską, udzie
lając zapomóg finansowych i w naturze.

Obecnie organizacja ta zajmuje się rozdziałem 
darów amerykańskich) jakie otrzymała od swej 
centrali.

Niebezpieczeństwo zniszczenia 
Jeleniej Góry

.. JELENIA GÓRA (Z A P ), W jednym z .maga
zynów w .centrum miasta znajduje się 2 tys. lęg,’ 
dynamitu o dużej sile wybuchowej.

Miejscowe władne administracyjne zwracały 
się kilkakrotnie do właściwych czynników o usu
nięcie z magazynu środków wybuchowych.'

W  wypadku spowodowania wybuchu całe śród
mieście Jeleniej Góry uległoby zniszczeniu, tym- 
bardziej, że, ostatnio, w okolicy Jeleniej Góry 
miało miejsce kilka wybuchów min, które spo
wodowały śmierć kilku osób. ,

Niemieckie tablice znikają z Kościołów 
WROCŁAW (Z A P ). Administrator Apostolski■ 

na Dolnym Śląsku ks. Biskup Milik wydał pole
canie usunięcia z kościołów wszystkich tablłu 
niemieckich, ęarówno ^.nazwiskami,,w ławkach, 
jak i  wmurowanych w ściany tablic pamiątko
wych po zmarłych, jak i  wszelkich innych napi
sów niemieckich.

Obywatelska postawa rolników 
’ - dolnośląskich ' ’

CIEPLICE (ZAR ). Według ostatnich danych 
zebranych przez inspektorat świadczeń Rzeczo
wych na okręg Dolnośląski — ogólna ilość odda
nych świadczeń rzeczowych z całego wojewódz
twa dolnośląskiego przekroczyła 100 proc.. kon
tyngentu. N a  Ś4 powiaty 18 przekroczyło 100" 
proc, wyznaczonego fan wymiaru.

. Rekordową ilość osiągnęły powiaty — Bolesła
wiec — lSŚ proc.'i Lubań 187 proc. Na dal
szych miejscach znajdują się powiaty: żegań --- 
144 proc., Ząbkowice — ; 186 proc., Lublin 131 
proc. i  Strzelin —• 125 proc.

Wyniki te nie są jeszcze ostateczne, ponieważ 
w większości powiatów akcja zdawania świad
czeń rzęezowych nie została zakończona.

Sztafeta wojskowa wzdłuż Odry iNissy 
przeniesie symboliczny węgiel 
z Jeleniej Góry do Szczecina 

JELENIA GÓRA (Z A P ). W  ramach uroczysto
ści „Trzymamy straż ąad Odrą" — z okazji 
pierwszej rocznicy przekroczenia przez Wojsko 
Polskie linii Odry i  N iśy — odbędzie się ma^sz 
sztafetowy na trasie Jelenia Góra - -  Szczecin.

W  dnin 2 kwietnia wyruszy z Jelepej Góry od
dział żołnierzy frontowych niosąc dai" ludności- 
Pogranicza dolnośląskiego — szkatułkę z węgłem 
wydobytym w , Wałbrzychu. .

Szkatułka ta podawana z rąk do rąk dotrźe 
w przeciągu 10 dtti wzdłuż Odry i Nissy do . 
.Szczecina wskazując naturalną drogę, jaką. po
winien płynąć polski węgiel z Wałbrzycha pól? 
skimi rzekami do polskiego portu w Szczecinie.

W związku z organizowaną sztafetą we wszy
stkich miastach, przez które będzie ona prze
chodziła, eą przygotowane manifestacje podkre
ślające znaczenie naszej zachodniej granicy na 
Odrze i  Nisię. ~ ,

Pierwsze Powiatowe Rady Narodowe 
na Dolnym Śląsku 

WROCŁAW (-ZAPJ. Na Dolnym śląska do
biegają końca prace nad utworzeniem Powiato
wych Bad Narodowych. W pierwszym rzędzie po
wstaną one w miaśtach wydzielonych: Wrocław, 
Jelenia Góra, Wałbrzych, Lignica i Świdnica.

Następnie będą tworzone we wszystkich, po
wiatach dolnośląskich gminne rady narodowe, 
z których wyłonią, się na całym> Dolnym Śląsku—  
rady -powiatowe.

Państwowe Gimnazjum Rolnicze 
powstało w Jeleniej Górze 

JELENIA  GÓRA (Ż A P ). W końcu miesiąc^' 
marca zostało otwarte w Jeleniej Górze pierw
sze na Dolnym Śląsku Państwowe- Gimnazjum 
Rolnicze; Wojewódzki Urząd Ziemski przyrzekł 
do dyspozycji ośrodek rolny ' wielkości 130 ha, 
wraz z potrzebnym inwentarzem żywym i  mart
wym, co zapewni młodzieży również przeszkole
nie fachowe.

Warunkiem przyjęcia do gimnazjum jest u- 
kończenie 7 klas szkoły powszechnej. Nauka jest 
bezpłatna, a internat założono na zasadzie spół
dzielni.



N a p r z ó d  d o l n o ś l ą s k i

Z  ż y c ia  Partii
Oława ;

Pow ia tow y  Kom itet P P S  w  Oławie /Wy
kazał w  ubiegłym  m iesiącu ' ożyw ioną 
działalność- Uiszczono wszelkie należności 
za czasopisma oraz celem  zasilenia, kasy 
partyjnej urządzono zabawą, która przy
niosła 3 tysiące dochodu. ... Na Z jazd  Socja- 
llstystów-Chłopów w  W arszaw ie  zkrząd PK  
P P S  w ydelegow ał 1 członka zarządu-* Na 
terenie powiatu zakończono czynności Ko
m isji w eryfikacyjn ej, w  której bra li czynny 
Udział towarzysze partyjn i, W  miesiącu 
marcu Wybitnie w zm ógł sic napływ  kandy
datów ' na członków Partii. Św iadczenia 
rzeczowe, zbożowe wykonano w  100 °/o. W

akcji tej nran ildział przeważnie towarzysze 
partyjn i.

Strzelin - 1 ■

N a terenie powiatu Strzelin są 2 K o rn i. 
fe ty  M iejskie, Kom itety G m inne. znajdu ją 
n ią  wś Brusach, W ałowicach, Krzywicach, 
Kowalow ie i Kurnatowicach. W  skład po
w iatowego Kom itetu wchodzą następujący 
towarzysze: jako przewodniczący tow. 'Jan  
Nowakowski, w iceprzewodniczący #** Hen
ryk  M ikuszewski, sekretarz <4- Lech Bett- 
toan, skarbnik —  Stefan Strzecha, członek 
zarządu *—■ Jan' Bugajski. Skład Komisji: 
R ew izy jn e j tow, tow.s Stanisław K ró likow 

ski j^ o p rzew o a n ic zą cy ; Stanisław Ceranka 
i Stanisław Kobierski jako członkowie, Do 
Sądu Partyjnego nąle^ą .tqy^.- tow.:;,. Karol. 
Brzozowski ’— przewodniczący, Eugeniusz 
^Chóękf/ ''S iieczysław  Szlifięski, Jan Afa- 
kótyśki — członkowie,

, , ZAWIADOMIENIE
. I l i  Qbwód PPS, 'mieszczący się przy ul. Kdłłą-. 

taje N r 3| (Neutńschenstrasse) zawiadamia jo-5 
warzyszy, zamieszkałych w tym‘ obwodzie, że’ 
winni zameldować się w, sekretariacie,V który 
jest cż.yhny od godziny 16 do 18, prócz, niedżiel: 

1  ś w i ą t . \
Przewodniczący Komórki PPS 

Popielarz

______________ _________________ TSTr. 48 (74)'

U W A G A !
Obóz w Burgweide

Wszystkie osoby, które przeszły przez nie
miecki obóz W'Burgweide, a zetknęły się Z niem- 
cem Brunonem VSlklem (V81kel), który tam 
pełnił służbą (rzekomo dezynfektora), ; są pro
szone, aby podały Prokuraturze Specjalnego Są
du Karnego we Wroclawip informacje o jego 
zachowaniu się w  stosunku do Polaków,

Przedłużenie występów 
Ludwika Solskiego

W obec niebywałego powodzenia wystą- 
pó w .  Ludw ika Solskiego, dyrekcja i teatru 
m iejsk iego uprosiła I w ielk iego artystą o 
przedłużenie, gościny w roc ław sk ie jń ą  krótki 
czas., W iadomość ta w yw oła niezawo<jnie 
najżywsze zadowolenie wśród tych rzesz 
publiczności, ‘ które dotąd n ie ' m ogły docis
nąć sią do kasy biletowej. Również organi
zacje społeczne i kulturalne, pragnące zaku
p ić 'ca łe  przedstawieniu, będą miały, możność 
zaspokoić g łód  teatru w^ród swbich człon
ków , ’■

Podpisujcie Premiową Pożyczkę
na rzecz Odbudowy Kraju

Otwarcie Oddziału Instytutu Śląskiego 
i  Konferencja Naukowa we Wrocławiu

W  sobotą, 6 kwietnia nastąpi "Otwarcie Od
działu Instytutu Śląskiego we Wrocławiu.. W  
związku z tym odbędzie sią konferencja nauko
wą, .poświęcona omówieniu stanu i potrzeb 
nauki polskiej-na Dolnym Śląsku, Konferencja] 
naukowa rozpocznie się o godzinie 9-ej rano w 
sali Senatu Uniwersytetu Wrocławskiego przy 
placu Uniwersyteckim i. 1) W  konferencji tej 
wezmą udział wybitni znawcy zagadnień nau
kowych oraz przedstawiciele czynników rządo
wych. Zapowiedziany jest przyjazd Przedstawi
cieli Ministerstwa Oświaty i Ministerstwa Ziem 
Odzyskanych. Program kon ferencjiobejm u je 
'zagajenie dyrektora Instytutu dra Lutmana i re
feraty poświęcone głównym zagadnieniom nau
kowym ŚląSka Dolnego z zakresu historii, lite
ratury, geografii,, nauk ekonomicznych i przy

rodniczych. Referaty wygłoszą profesorowie, dr. 
W i  Czapliński, prof. dr. St. Rospond, prof. dr. 
W. Styś, prof. dr. Zwierzycki, prof. dr.j Konopiń
ski, wicedyrektor Instytutu dr. A, W raosekitja- 
ko referent genjeralny prof,. dr. K, Maleszyński. 
Konferencja wrocławska jest pierwszą tego 
rodzaju konferencją naukową na Ziemiadi Od
zyskanych. Konferencję organizują Instytut Ślą-: 
ski, którego Oddział ip iajdujesię we Wrocła
wiu przy placu Uniwersyteckim •!. Przedstawi
cielem Zarządu Instytutu Śląskiego, we W roc
ławiu jest rektor'prof. <jr. St. Kulczyński, jako 
I wiceprezes. Kierownikiem. Oddziału jest pro
fesor Uniwersytetu Wrocławskiego . cń, Karol 
Malecżyński, Staraniem tego Oddziału. ukazała 
sfę ostatnio praca prof. Maleczyńskiego p. t. 
;,Wojna polsko-niemiecka 1109 r.“

Wykrycie niemieckiej organizacji odwetowej
B ERLfN  (ZA P ). Władze wojskowe amery

kańskie i brytyjskie podały do wiadomości, że 
W strefach przez nie zarządzanych została zli
kwidowana wielka, tajna 'organizacja niemiecką, 
której celem było przygotowanie odrodzenia hi
tleryzmu. „

Na trop tej organizacji wpadł Wywiad amery
kański już w maju ub. roku. Organizacja ta 
kTyła się "pod niewinną nazwą 'organizacji pielę
gniarskiej dla przedszkoli-,,Kindergarten‘ ‘ . Kie-, 
dy jednak ustalono, że kierownikiem jej jests 
następcą Baldura von Sehirąchą Ajmąna, oraz 
jedeą z wyższych dowódców HJ Heidemann oraz 
b. gen. SS Óbenbeek; .btocśóno „pielęgniarki i.' 
pielęgniarzy" siecią wywiadowców. Już w gra-, 
dniu ub. r. aresztowano Azmanna i  Obenbecka.

Zrobiono to .w taki sposób, ażeby nie płoszyć t«- 
szty przywódców organizacji. Dopiero w ostat
nią sobotę przeprowadzono generalną obławę w \ 
strefie brytyjskiej i  amerykańskiej. Udział brało 
7 tysięcy lkdii. W  wyniku je j aresztowano po
nad 1090 członków" organizacji i  tjrm samym,, 
jak twierdzi gen; Siebert, szef wywiadu amery
kańskiego, złamano trzon organizacji. Według 
zdania tegoż generała „pielęgniarze* ‘ Wie wysaffi 
w swej organizacji poza fazę rekrutacyjną*i nie. 
zdołali dotrzeć do partii pplityczn-ych. Celem, Or- 
gamzaeji było stworzenie podstaw, gospodar
czych dla odnowienia ratehu hitlerowskiego.
; ślady wykrytej w strefach angielskiej 1 ame
rykańskiej organizacji prowadzą także do stre
fy. sowieckiej, ,o czym władze sowieckie' zostały 

i powiadomione.

5-ciu zbrodniarzy hitlerowskich 
zawisło na szubienicy

: W ARSZAW A (S A P ) - -  Prezydent Krajowej, 
Rady Narodowej . nie skorzystał z przysługują-. 
cego mu prawa łaski w stosunku do 5-ciu zbrod-i 
niarzy faszystowsko-hitleroswkich, skazanych na 
śmierć wyrokami Sądów Specjalnych, w  kraju.:
: Straceni zostali:

Walter Banik, bl sołtys wsi Sadowice (WOj| 
Poznańskie), b, członek SS, który znęcał się, 
nad Polakami; ,
■ Alfred ■Rakowski, b. żandarm nićmiećki W Ko
ninie, który brał udział W aresztowaniach i roz-: 
Strzeliwaniach Polaków oraz Znęcał się nad nimf 
w sposób tak bestialski, że w dwóch rtypadkach- 
Spowodował śmierć pobitych przez siebie Ofiar;

Gustaw Sćhaefer, niemiec, członek NSDAP na 
terenie Gdańska, który za pomocą. terroru zmu
szał , Polaków do Wpisywania sfę na ‘ volks-listę 
oraz brał udział w wysiedlaniach i obławach;

Friedrich Omenceter, volksdeutsch, b. członek 
formacji SA i  JSTSDAPl oraz wójt 'gminy Ciosna,! 
który brał udział W prześladowaniu ludności pol
skiej; .

ÓlepK Gnida, który współpracując z policją 
niemiecką i  ukraińską na terenie powiatu jaro-. 
Stawskiego, brał czynny udział w pacyfikacji 
Wsi Majdan Sieniawski, a. ponadto wydał w'rę- 
će włhdz niemieckich ukrywającego się w losie 
Żyda, który został rozstrzelany.

Faszyści ukraińscy splądrowali 
kilka wsi nad Saneni

LU B LIN  (S A P ), W  powiecie lubaczewskim* 
w  woj. rzeszowskim, w gromadce Karnawa P ó lf  
na fąszyści 'ukraińscy, zwani banderowcami, na-'; 
padli Ma pbsterunek M ilicji Obywatelskiej. Ban
dyci zdemolowali posterunek i zabrali' broń, ałj 
municję oraz uprowadzili Ze sobą 3 milicjantów^ 
Nie. koniec natym. Banderowcy spalili 7 zabuf 
dowań polskich i wysadzili dwa mosty.'Ponadttg 
w tymże powiecie spalili, wsie: Ospacza, Boków, 
Hurce, Rowina, Dachnów, K orn&gi> G iżyce Sta-' 
"Z6 i miasteczko Olszyće, gdzie prżed tym obra
bowali sklepy. ■ ' . -

Ta gamą banda nSpastników w Lubaczewię: 
wysadziła minami wejście do szpitala FoWszedh| 
nogo, skąd uprowadziła dyrektóra szpitala, dr! 
Zbigniewa Leszczyńskiego. Łupem bąndytów pa
dły wszystkie lekarstwa, opatranjii, narzędzi* 
chirurgiczne, i  bielizna pościelowa. Wskutek*, 
-wybuchu miny. okna w calynjjradynku szpitali; 
nym w y lec ia ł w powietrze. Budynek szpitala- 
doznał poważnych uszkodzeń. _ *

W  pow. jarosławskim inna sęajka faszystów 
ukraińskich napadła na gminę Laski i  oBrabę* 
wała ludność z żywności i bydła, a w ppw. brzos 
zowskim, we wsi'Bartkowięe, napądnięto na O 
rodziny .polskie i  uprowadzono 7- mężczyzn ora|- 
cały żywy inwentarz, Tejże nocy .prawdopodolf 
nie ta sama banda nr^adła na gromadę Pawłom 
komla, skąd uprowadziła ze ęobą 14 osób, w tym. 

' djsieci i  kobiety, poprzednio dokonawszy, zni

szczenia gospodarstw. Jeden ze 'zbiegów powró-' 
cił i podał, że rodziny te zostały wymordowane.

W powiecie sanockim banderowcy Wysadzili 
budynek stacyjny w  Nowym Zagorzu. ł Już od 
dłuższego czasu w powiatach. nad Sanem, hulają’ 
bandy Ukraińskich faszystów,^plądrują ziemie 
polskie, niszcząc dobytek, uprowadzając i mor
dując ludzi.

Władze bezpieczeństwa interweniują w każ
dym wypadku, przeprowadzając energiczną akcję 
przeciwko bandytom.

Sprzedał koce przeznaczone dla 
kolegów

Afera delegata pracowników
.WARSZAWĄ (S A P ) —  Prokuratura Sądu; 

Okręgowego w  Warszawie sporządziła .akt oskar
żenia przeciwko Tadeuszowi Janiszowi, który 
jako delegat pracowników Wydziału Samochodo- 

; wegó ’ Ministerstwa Aprowizacji ’ i  Handlu przy-; 
właszczył sobie 2$ koców amerykańskich, prze
znaczonych na przydziały dla pracowników, 
sprzedał je następnie za 40.000 . zł i  pobraną go
tówkę wydał na własne potrzeby.

Tym samym oskarżeniem Objęta została Irena 
Śpychajowa, która pomogła Tadeuszowi Janiszó- 
wi w zbycia koców. Sprawa znajdzie się wkrót
ce na wokandzie Sądu Okręgowego .w Warsza-

Prpmienie Betatron 
w zastosowaniu do leczenia raka

■A5TŁANT1C CITY (SAP); Doświadczenie prze
prowadzone t  nowoodkrytynri promieniami Beta
tron wykazały, iż  promienie te mogą być użyte 
przy leczeniu raka. Promienie te mogą prze-: 
nikać w  głąb tkanek, nie uszkadzając powierz
chni, a' ńiśzczdc' Chore tkanki w  odpowiedniej 
głębokości. Są one niezwykle silne.

Maszyna Betatron, która wytwarza nową od
mianę promieni, pracuje przy pomocy prądu 
elektrycznego o napięciu wahajacym się między, 
czterema a stu milionami. Wolt. ’ F ą it ten pozo
stawał ‘dotychczas w  ukryciu jako tajemnica 
wojskowa. n T j - »

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO  

Czwartak, 4, 4., o godz. 17-ej, „Grube ryby" 
z Lufłw ikiąm  Solskim. ,

Piątek, 5..1-4., U godz. 17-ej, „Grube ryby", 
Z Ludwikiem  Sólskim.

Sobota, 6. 4., o. godz. 17-ej, „Grube ryby", 
z Ludwikiem  Solskim.

Niedziela, 7. 4„ o godz. 15-ej, Kóncert sym
foniczny F ilharm onii dolnośląskiej. So- 

■, Ustka: A: Hakowska.

Niedziela, 7. 4., o godz. 17.30, „Grube ryby", 
1 z  Ludwikiem  Solskim. - 

Bilety sprzedaje wcześniej kąsa, teatru. Miej- 
^OTmgo w'gddz/.oia 9-te) do 12-te) i god 14-te) do 

16-te), a w dniu przedstawienia, kaęa czynne 
bez przerwy od 9-e| do 17-ej,

 ̂ eePBRT.UAB KIN
W ARSZAW A".' ul. Świdnicka 16—„W yzwolo

na Francje . '>*" ”  i »  ' ™

„PIONIER" —  Vfołga... W ołga —  Film pro
dukcji sowieckiej. ” ”
SLASK* — uL Ogrodowa Nr. 27 — „UKO 

j CHANY* film produkcji amerykańskiej' w 
głównych rolacb Charles Boyer, Irena Dunne 
Nadprogram Polska Kronika filmowa' Nr. f. 

KłNlJ mW y ZWOLENIB" Ztęplin -  Szkołą wy- 
świetla w dniach 29, 30 i 31 marca fiUn p. t  
„Za siedmioma górami* nadprogram Polska 
Kronika Filmowa.

„POLONIA* —  Wołga,.. W ołga —  Film pro
dukcji sowieckiej.

Rejestracja firm w Wałbrzychu
Kwestionariusze służące do zarządzonej przez 

Wrocławską Izbę przemysłowo.-handlpwą reje-' 
sttacji prywatnych fum przemysłowych i handlo
wych Dolnego Śląska otrzymać można w nastę
pujących miejscach:

x. Delegatura Izby przem.-handl. Wałbrzych, 
ul. św. Barbary od. godz. 8— i r,, ' , s

; . z. Polskie Radio, Wałbrzych, Plac Gran-,- 
waldzki,

3. Stowarzyszenie Kupców PoL Wałbrzych, 
ul. 1. Maja 3,

f  4. „Czytelnik" Wałbrzych, Rynek 11,
5. ;J>rogeria Lwowska", Wałbrzych, ul. Nie-i

_ podległości 151,
6. Salon 'Mód, Wałbrzych, ul, Kościuszki 9,

- 1 jfy  „Galanterią", Wałbrzych, ul. Mickiewicza ó,
8.  ̂Sklep Spożywczy, Wałbrzych, ul. Czer

wonej Armii 26, ;
Izba- Przemysłowo-Handlęwa Wrocław. (223

x o g ł o s z e n ie ;
o przetargu nieograniczonym 

fS Dyrekcja Okręgu P o c z t. i  Telegrafów Wro
cław, ogłasza niniejszym, przetarg nieograniczo
ny na wykonanie kapitalnego remontu budynku 
Urzędu T. P. Wrocław n  przy Dworcu Głównym.

. Przetarg rozpocznie Się w  dn. 16 kwietnia 
1946 r. o godz, 12 w  Oddziale Budowlanym Dy
rekcji .Okręgu Pi i  T. Wrocław przy ul. Powstań
ców śląskich 138—140. Do tego terminu dopu
szczalne jest składanie ofert pisemnych. We 
wslmzanym wyżej biurze, w godzinach urzędo
wych zainteresowani mogą otrzymać za zwrotem 
kosztów szczegółowe warunki określające: za
kres i  jakość robót, formę i  sposób składania 0- 
fert, vadium i  kaucji W terminie rozpoczęcia i  
ukończenia robót oraz ślepe kosztorysy. Dyrek
cja O. P. i T. zastrzega sobie prawo wyboru 
przetargu przedsiębiorcy bez względu na cenę 
oraz prawo uznania, że przetarg nie dał Wyniku.

Dyrekcja Okręgu 
i<— )  INŻ. WŁ, KOZUBEK.

Promienie Mogą być skupiane* zarówno na 
póWierżchni jak i głęboko we wnętrzu' ciaią, 
gdzie, zagnieździł'się zloślisyy rak.; Iśtnięje' jed
nak niebezpieczeństwo przy leczeniu raka 
we wnętrzu ciała ż e ' względu na to, że raki 
wewnętrze powstają w  najściślejszej, bliskości 
organów żyziowych, które są narażone na znisz
czenie wskutek intensywności działania promieni 
Betatron. W  zastosowaniu promieni musi być 
zaćhowana ostrożność, ograniczająca ich dzia
łanie. Wobec niemożliwości zbytniego sku
piania promieni Betatron, tracą obó moc dzia
łania na tkanki, znajdująęć się w pobliżu, wsku
tek czego mogą powstać przerzuty i dalszy 
rozwój choroby.: ' y ;  / ł '*

KOM UNIKAT
W  niedzielę dnia 7 kw ietnia 1946 g  godz. 

.12 w południe odbędzie się w gmachu Zarzą
du  M iejskiego we W rocław iu P i. W olności 
sala Nr. ’299 (I piętro) '

Nadzwyczajne Walne Zebranie 
'członków Oddz. Dolnośląskiego Związku Za
wodowego Pracowników Technięźńych w  
Polsce, z następującym  porządkiem  dzien
nym;.. Ąffti ■- ..

1  Odczytanie protokółu z  Organizacyjnego 
W alnego Zebrania.

2. Sprawozdanie Zarządu Oddziału.
3ł Sprawa rozwiązania Oddz|ał:yv zw iązku 

z poWsfahiem Naczelne} Organizacji 
Technicznej.

4. W nioski i  interpelacje.

W szystkich*członków Z.Z.P.T., k tórzy bra li 
udział w Zebrapiu O rgan ^acy^ym  -uprasza 
s ię O pfzię#®- w powyższym  ztJwaniu j ap 
najjicZiiiejszego udziału. ćeiem przedyskuto
wania i  ustalenia problemu naszego istnie-' 
n ia i  stosunku do N: G, T;: . , ; (200)

z , z . p . t . ;
Zarząd Oddziału we' W rocław iu  

Sekretarz (— ) toż. T. -Gabryszewski
Przewodniczący (— ) toż. Fr. Przew irsk i

Sekcja Kobiet P. P. S. organizu je kursy pi
sania na maszynie, informacje- i zapisy 
przyjmuje sekretariat Sekcji Kóbiet P. P. S. 
ul. Pomorska 15. I. p. . (29)

korki
maszyny I narzędzia do ich wyrobu sprze
daje i kupuje,

Krakowska Fabryka Korków 
Kraków, Piłsudskiego22, tel. 566—91. P.

Części zapasowe
do narzędzi i maszyn 
rolniczych , ppjsiada 
w  dużych ilościach

Państwowa Fabryka O b ra b ia re k
. w e  Wrocławiu, ul; Grabiszyńska Nt. 281 

, 75

Sekretariat Sekcji Kobiet 
P.P.S.

Pomorska 15
Przyjmuje zapisy do organizującego się

Klubu Sportowego - 
' przewidziane: Gimnastyką, Lekkoatletyka 

Wioślarstwo
0 .  ,1,„ ■ ..... ■ .,

A D M IN ISTR A CJA
„Naprzodu Dolnośląskiego"

Wierzbowa 30
z dniem I-g o  k w ie tn ia  br. 

rozpoczęła przyjmowanie prenumeraty

z odnoszeniem-do domu
23 „ .
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